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Stowo wstepne
Szanowni Panstwo,

Z przyjemnoscig przekazuje Panstwu dwudziestg trzecig, edycje Raportu o stanie sektora
matych i Srednich przedsiebiorstw w Polsce, przygotowang przez pracownikow Polskiej
Agencji Rozwoju Przedsiebiorczosci.

W oparciu o dostepne dane statystyczne GUS, jak rowniez te zakupione specjalnie na
potrzeby niniejszego Raportu, pokazujemy zmieniajacy sie obraz polskiej przedsiebiorczosci,
w szczegolnosci mikro-, matych i srednich przedsiebiorstw. Analiza danych z wielu lat
pozwala dostrzec jak wiele zmian zaszto w polskich firmach i jak systematycznie zwiekszajg
swoj udziat w budowaniu gospodarki. Najnowsze dostepne dane, gtdwnie za lata 2018

i 2019, méwig o ponownym wzroscie liczby podmiotéw w naszej gospodarce (2,15 min),
poprawie podstawowych wartosci ekonomicznych mierzacych finansowg sytuacje firm,
wzroscie naktadow na inwestycje i rosngcym poziomie cyfryzacji.

Ten pozytywny obraz to jednoczesnie sytuacja sprzed pandemii koronawirusa. W czasie,
kiedy opracowywalismy niniejszy Raport, doswiadczalismy jej skutkow i z uwaga sledzilismy
doniesienia o wptywie tej sytuacji na przedsiebiorstwa. Dlatego podjelismy dziatania majace
na celu wsparcie przedsiebiorcow w tym okresie i zaangazowaliSmy sie w aktywnosci
zainicjowane przez rzad. Uruchomilismy instrument dla srednich firm, pozwalajacy pozyskac
srodki na kapitat obrotowy, a takze cykl edukacyjnych wideokonferencji nt. rozwigzan
przygotowanych dla przedsiebiorcéw w ramach Tarczy Antykryzysowej. Swiadomi réwniez
tego, ze kryzys moze byc¢ okazjg do wprowadzenia nowych rozwigzan, zaproponowalismy
przedsiebiorcom konkurs ,,100 najlepszych projektow na zwiekszenie poziomu cyfryzacji

w firmie”, ktéry ma wytonic i upowszechni¢ innowacyjne rozwigzania zwiekszajgce poziom
cyfryzacji w firmach i pomdc im wejs¢ na nowy poziom rozwoju w oparciu o technologie
cyfrowe. Zeby skorzysta¢ z dobrych praktyk, prowadzili$my Monitoring Antykryzysowy
dziatan podejmowanych przez rzady innych krajow w celu zmniejszenia wptywu COVID-19 na
przedsiebiorstwa.

Uruchomienie wsparcia publicznego w ramach Tarczy Antykryzysowe] wedtug informacji

z 1 czerwca br. pozwolito zachowa¢ 1 mIn miejsc pracy. Petna ocena skutkdw pandemii
bedzie roztozona w czasie i w kolejnych raportach PARP ten temat zostanie szczegétowo
zaprezentowany. Mozemy by¢ prawie pewni, ze nastgpig zmiany czesci wskaznikdw
ekonomicznych. Natomiast nie muszg by¢ one niekorzystne, jesli wezmiemy pod uwage
dynamike zmian jaka juz obserwujemy w polskim biznesie w obszarze cyfryzacji. Ten bardzo
silny trend, wzmocniony przez pandemie COVID-19, wptywa pozytywnie na optymalizacje
procesOw w biznesie, ale co wiecej, buduje wiele firm od nowa pod katem modelu
biznesowego.

Serdecznie zapraszam do zapoznania sie z petng trescig Raportu.

Matgorzata Oleszczuk
Prezes Polskiej Agencja Rozwoju Przedsiebiorczosci



PRZEDSIEBIORCZOSC - kluczowe wskazniki

Ponizsze dane, o ile nie zaznaczono, dotyczg 2018 r. Zostaty przygotowane w oparciu o publikacje GUS:

e Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r. (GUS 2020 r.);

e Drziatalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce w latach 2016-2018 ( GUS 2019 r.);

e Spoteczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych z lat 2015-2019 (GUS, 2019 r.).

Dane oznaczone gwiazdka zostaty opracowane przez GUS na zlecenie PARP, specjalnie na potrzeby tego

Raportu.

Liczba przedsiebiorstw

Liczba

2,15 min (wzrost 0 3,5% r/r)

Struktura przedsiebiorstw

Wg liczby pracujacych

99,8% — MSP

96,7% — mikroprzedsiebiorstwa
2,4% — mate przedsiebiorstwa
0,7% — $rednie przedsiebiorstwa
0,2% — duze przedsiebiorstwa

Branzowa

52,0% — dziatalnos¢ ustugowa

23,6% — dziatalnos¢ handlowa

10,3% — dziatalno$¢ budowlana

13,3% — dziatalnos¢ przemystowa

*poniewaz 99,8% firm to MSP, to struktura branzowa MSP odpowiada
w praktyce strukturze catego sektora firm (fgcznie z duzymi)

Wg formy prawnej

87,5% — osoby fizyczne prowadzace dziatalnosé (98,7% z nich to
mikroprzedsiebiorstwa)
12,5% — osoby prawne i jednostki niemajace tej osobowosci

Udziat w PKB*

Udziat w PKB
(dane za 2017 r.)

72,3% — udziat przedsiebiorstw w tworzeniu PKB (spadek o 1,3 p.p. r/r)
49,1% — udziat MSP w tworzeniu PKB (spadek 0 0,7% r/r)

Struktura udziatu w PKB:

30,2% — mikroprzedsiebiorstwa (bez zmian r/r)

8,1% — mate przedsiebiorstwa (spadek o0 0,3 p.p. r/r)
10,7% — $rednie przedsiebiorstwa (spadek 0 0,4 p.p. r/r)
23,2% — duze przedsiebiorstwa (spadek 0 0,6 p.p. r/r)

Rynek pracy

Wspotczynnik aktywnosci
zawodowej

77,1% — wspdtczynnik aktywnosci zawodowej oséb w wieku
produkcyjnym?

72,6% — w grupie kobiet

81,15% — w grupie mezczyzn

Pracujacy

9,9 min — liczba pracujacych w przedsiebiorstwach (wzrost o 1,4% r/r)
6,8 min — liczba pracujacych w MSP (68% pracujgcych w sektorze
przedsiebiorstw, wzrost 0 1,0% r/r)

4,1 min — mikroprzedsiebiorstwa (wzrost 0 2,3% r/r)

1,1 mIn — mate przedsiebiorstwa (spadek o 1,7% r/r)

1,6 mIn — $rednie przedsiebiorstwa (spadek 0 0,1% r/r)

1 Zgodnie z metodologia przyjeta przez GUS zalicza sie tu osoby w wieku od 18 do 59/64 (w zaleznosci od pfci).




3,2 min — duze przedsiebiorstwa (wzrost 0 2,3% r/r)

Zatrudnieni

6,9 min — liczba zatrudnionych w przedsiebiorstwach (wzrost o 87 tys.
oséb r/r.)

56,8% — udziat sektora MSP w strukturze przecietnego zatrudnienia
3,2 osoby — przecietna liczba zatrudnionych na 1 podmiot

Wynagrodzenia

4816 zt — miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego
w sektorze przedsiebiorstw (wzrost 0 6,5% r/r)

Wyniki finansowe

Przychody, produkcja i
wartos¢ dodana

4,96 bln zt — przychody ogdtem przedsiebiorstw (wzrost o 8,4% r/r)
3,8 bln zt — produkcja przedsiebiorstw (wzrost o 8,8% r/r)

1,2 bin zt — warto$¢ dodana (wzrost o0 3,3% r/r)

Dla przecietnej firmy:

Przychody — 2,3 min zt (wzrost 0 4,7% r/r)

Produkcja — 1,8 min zt (wzrost 0 5,2%

Wartos¢ dodana - 0,5 min zt (spadek o0 0,2%)

Inwestycje

Naktady na inwestycje

218,2 mld zt — naktady inwestycyjne ogétem sektora przedsiebiorstw
(wzrost 0 12% r/r), w tym:

naktady inwestycyjne (198,6 mid zt)

zakup uzywanych srodkow trwatych (19,6 mid zt).

Naktady inwestycyjne ogétem na przedsiebiorstwo:
101,48 tys. zt — ogétem (wzrost o 8% r/r)

46,34 tys. zt — MSP

18,64 tys. zt — mikroprzedsiebiorstwo

363,30 tys. zt — mate przedsiebiorstwo

2 734,19 tys. zt — $rednie przedsiebiorstwo

32 317,64 tys. zt — duze przedsiebiorstwo

Zrédta finansowania
przedsiebiorstw
(bez mikrofirm)*
(dane za 2017 r.)

73,4% — srodki wtasne

10,4% — kredyty

4,8% — srodki bezposrednio z zagranicy
3,5% — srodki budzetowe

4,3% — inne zZrodta

Eksport/Import*

Eksport

1,2 bln zt — eksport wyrobow i ustug (wzrost o 8,9% r/r)
99 tys. — liczba eksporteréw wyrobow (wzrost 0 0,7% r/r)
21 tys. — liczba eksporteréw ustug (wzrost 0 2,2% r/r)
4,6% — odsetek eksporteréw wyrobdéw (4,7% w 2017 r.)
0,97% — odsetek eksporteréw ustug (0,99% w 2017 r.)

Import

1,1 bln zt — import wyrobdw i ustug (wzrost 0 10,4% r/r)
179 tys. — liczba importeréw wyrobdéw (wzrost o 8,1% r/r)
31 tys. — liczba importeréw ustug (wzrost 0 5,1% r/r)
8,3% — odsetek importeréow wyrobow (8,9% w 2017 r.)
1,45% — odsetek importeréw ustug (1,43% w 2017 r.)




ICT

Przedsiebiorstwa posiadajace
wtasng strone internetowa
(dane za 2019r.)

70,2% — ogétem (wzrost 0 3,4 p.p. r/r)

66% — mate przedsiebiorstwa (wzrost o 3,5 p.p. r/r)
87,5% — Srednie przedsiebiorstwa ( wzrost o 3 p.p. r/r)
92,7% — duze przedsiebiorstwa ( wzrost 0 1,6 p.p. r/r)

Przedsiebiorstwa
wykorzystujgce media
spotecznosciowe
(dane za 2019r.)

36,6% — ogdétem (wzrost 0 6,3 p.p. r/r)

33,2% — mate przedsiebiorstwa (wzrost o 6,3 p.p. r/r)
47,2% — $rednie przedsiebiorstwa (wzrost 0 6,1 p.p. r/r)
70,5% — duze przedsiebiorstwa (wzrost 0 6,7 p.p. r/r)

Przedsiebiorstwa
wykorzystujace chmure
obliczeniowg

(dane za 2019r.)

17,5% — ogoétem (wzrost o 6 p.p. r/r)

14,1% — mate przedsiebiorstwa (wzrost 0 5,3 p.p. r/r)
27,9% — $rednie przedsiebiorstwa ( wzrost 0 8,9 p.p. r/r)
52% — duze przedsiebiorstwa ( wzrost 0 9,3 p.p. r/r)

Innowacyjnos¢

Przedsiebiorstwa aktywne
innowacyjnie
(w latach 2016-2018)

26,1% — przedsiebiorstw przemystowych (wzrost 0 5,9 p.p.
w poréwnaniu z poprzednim pomiarem - za lata 2015-2017)
21,0% — przedsiebiorstw ustugowych (wzrost 0 9,1 p.p.)

Przedsiebiorstwa przemystowe,
ktore wprowadzity nowe lub
istotnie ulepszone
produkty/procesy biznesowe
(% przedsiebiorstw
przemystowych; w latach 2016-
2018)

24% — nowe lub istotnie ulepszone produkty lub procesy
biznesowe

17,0% — mate przedsiebiorstwa

37,2% — $rednie przedsiebiorstwa

62,3% — duze przedsiebiorstwa

Przedsiebiorstwa ustugowe,
ktore wprowadzity nowe lub
istotnie ulepszone
produkty/procesy biznesowe
(% przedsiebiorstw ustugowych;
w latach 2016-2018)

19,6% — nowe lub istotnie ulepszone produkty lub procesy
biznesowe

16,6% — mate przedsiebiorstwa

30,4% — srednie przedsiebiorstwa

46,6% — duze przedsiebiorstwa

Nakfady na dziatalno$¢
innowacyjna przedsiebiorstw

23,4 mld zt - firmy przemystowe (spadek 0 16% r/r)
13,1 mld zt — przedsiebiorstwa ustugowe (spadek 0 0,3% r/r)

Udziat przychodoéw ze
sprzedazy produktéw
innowacyjnych w
przedsiebiorstwach

(wg skali innowacyjnosci)

W przedsiebiorstwach przemystowych:
3,2% — nowych dla rynku

5,9% = nowych dla firmy

W przedsiebiorstwach ustugowych:
1,1% — nowych dla rynku

2,1% — nowych dla firm




Rozdziat 1. Obraz statystyczny przedsiebiorstw w Polsce

1.1. Przedsiebiorstwa w Polsce

Liczba przedsiebiorstw i ich struktura

Analiza danych pokazuje, ze na przestrzeni ostatnich lat Liczba przedsiebiorstw
liczba przedsiebiorstw systematycznie rosnie. W 2018 r. w Polsce w ostatnich

w Polsce dziatato 2,15 min przedsiebiorstw latach roénie — w 2018 .
niefinansowych, okreslanych jako aktywne?, podczas gdy przekroczyta 2,1 min.

w 2008 r. byto ich 1,86 mIn (co oznacza wzrost 0 15,5%). Zdecydowana wiekszoé¢
Szczegdlnie dynamiczny wzrost liczby firm odnotowano 7 nich to mikro, mate

w 2016 r.—05,2%3 r/r. W 2018 r., w poréwnaniu i érednie przedsiebiorstwa

z poprzednim rokiem, liczba przedsiebiorstw wzrosta o 3,5%
(wykres 1.1).

Woykres 1.1. Liczba przedsiebiorstw aktywnych w Polsce w latach 2008-2018 (w tys.)

2400
2200 2150

2000
1862 1795

1785
1800 1727

1600 1674

1400
1200

1000
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalno$¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

Sektor MSP (mikro, matych i Srednich przedsiebiorstw) stanowi przewazajgcy wiekszos¢
przedsiebiorstw w Polsce — 99,8%. Wsrdd nich najliczniejszg grupg (96,7%; 2,08 min) sg
mikroprzedsiebiorstwa. Udziat firm matych w strukturze polskich przedsiebiorstw wynosi
2,4% (52,7 tys.), Srednich — 0,7% (15,2 tys.), za$ duzych —tylko 0,2% (3,7 tys.)* (wykres 1.2).

2 Dane za 2018 r. za publikacja Dziatalno$¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2020. Dane dotycza
sekcji B-J, L-N, P-S PKD 2007. Okreslenie ,aktywne przedsiebiorstwa” pochodzi z niniejszego opracowania.

3 Ibidem.

4 Obliczenia wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 roku,
2020.



Whykres 1.2. Struktura przedsiebiorstw aktywnych w Polsce ze wzgledu na wielkos¢ firmy

mate
2,4% . .
ikro srednie
mi
96,7% T 0.7%
duze
0,2%

mikro H mate $rednie MW duze

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 roku, GUS, 2020.

Obserwujgc dane dotyczace liczby przedsiebiorstw ze wzgledu na klase wielkosci, mozna
zauwazyc, ze w okresie 2008-2018 udziat poszczegdlnych grup ulegat niewielkim wahaniom
i utrzymywat sie na zblizonym poziomie®. Mimo to poréwnujac strukture firm w 2018 r. do
tej z 2008 r. wida¢ nieznaczny wzrost udziatu mikroprzedsiebiorstw (o 0,7 p.p.) oraz spadek
udziatu firm matych i $rednich (odpowiednio 0 0,5 p.p.i 0,2 p.p.). W 2018 r., wzgledem

2017 r., wzrosta liczba aktywnych przedsiebiorstw w grupie firm mikro (o 3,7% r/r) oraz
duzych (0 0,9% r/r). Spadta natomiast liczba przedsiebiorstw matych i srednich (odpowiednio
02,0%i0,8% r/r) (wykres 1.3)°.

Whykres 1.3. Liczba przedsiebiorstw aktywnych w Polsce w poszczegdlnych grupach wedtug
wielkos$ci w latach 2008-2018 (w tys.)

2078,7
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550 57,1 59,1 59,2 18384
17879 526 , , ,
54,3 ) . - - 1764,6 567 572
' Tessq L7106 17192 169338 538 527
1 604,4 ’

16,1 15,8 15,8 15,8 15,5 15,3 15,5 15,6 15,4 15,3 15,2

3,2 31 3,2 3,2 3,2 3,2 3,4 34 3,6 3,6 3,7
o= —g— & @ C o -® o - = ®

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

==@==mate Srednie e=@==duze mikro

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

5> Obliczenia wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat 2009-2020.
6 Dziatalnosé¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 roku, GUS, 2020.
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Polskie MSP dziataja Analiza struktury branzowej mikro, matych i srednich

przede wszystkim w przedsiebiorstw pokazuje, ze najliczniejsza grupe

Ustugach i Handlu (75,7%), stanowig firmy z sektora Ustug (52,1%). Co czwarta

rzadziej za$ w Budownictwie firma dziata w Handlu (23,6%), a co 6sma

i Przetworstwie —w Budownictwie (14,1%). Co dziesigte przedsiebiorstwo

przemystowym z sektora MSP (10,3%) dziata w Przemysle (wykres 1.4).

Struktura branzowa duzych firm dziatajgcych w Polsce

rézni sie istotnie od tej dla sektora MSP. Ponad potowa (52,0%) duzych podmiotéw prowadzi
dziatalnos¢ przemystowaq. Rzadziej natomiast niz MSP duze firmy dziatajg w Ustugach
(30,7%), Handlu (13,7%) i w Budownictwie (3,6%)’.

Wykres 1.4. Struktura MSP w Polsce wedtug podstawowego obszaru dziatalnosci

Opieka
zdrowotna i
____________ pomoc
_______ Fransporti _ gpoteczna; 8,7%
gospodarka il
H;;g;l; magazynowa;
! 7,2%

Ustugi;

52,1%

Pozostate;
22,6%

Dziataln

Przemyst; 10,3% techniczna;
13,6%

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2020
(sekcje B-J, L-N, P-S PKD 2007).

Wiekszos¢ (87,6%) wszystkich przedsiebiorcoéw z sektora MSP to osoby fizyczne prowadzace
dziatalnos¢ gospodarcza. Osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadajgce osobowosci
prawnej stanowig 12,4% matych i srednich przedsiebiorstw?.

Powstawanie i likwidowanie przedsiebiorstw

Wedtug danych z rejestru REGON® w 2019 roku zarejestrowano 379 tys. nowych
przedsiebiorstw, wykreslono natomiast 227 tys. firm. W poréwnaniu z rokiem poprzednim
liczba nowo powstatych przedsiebiorstw spadta o 3,5%, natomiast zlikwidowanych — az

0 31,6%.

7 Ibidem.

8 Ibidem.

% Dane te pokazuja liczbe nowo zarejestrowanych firm, nie méwig natomiast o liczbie firm, ktére faktycznie
rozpoczety dziatalnos¢ gospodarcza.
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Na przestrzeni lat 2008-2019 liczba przedsiebiorstw nowo Na przestrzeni ostatnich

powstatych byta (poza latami 2009 i 2011) wyzsza niz kilku lat liczba
inkwidowany.ch. Te kateg.ori(.g charaktery.zuje tendencja przedsiebiorstw nowo
wzrostowa. Liczba przedsiebiorstw wyrejestrowanych powstatych byta wyzsza
wykazuje wieksze wahania w poszczegdlnych latach niz zlikwidowanych

(w roku 2019 r. byta 0 7% nizsza niz w 2008 r.)*° (wykres

1.5).

Wykres 1.5. Liczba przedsiebiorstw nowo powstatych i zlikwidowanych w Polsce w latach
2008-2019 (w tys.)

402
384 393 379

365
35W 358 357 360 349 y\
318 » LN
— 346

350

332

305 292 200 g

270

245 738 252 N

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

e | iczba firm nowo powstatych Liczba firm zlikwidowanych

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Zmiany strukturalne grup podmiotéw gospodarki
narodowej w rejestrze REGON za lata 2009-2020.

W 2019 r., podobnie jak w latach poprzednich, najwiecej firm powstato w nastepujacych
dziatach gospodarki: Budownictwo (78,7 tys.; 20,9% ogdtu nowo powstatych firm), Handel
(60,5 tys.; 16,1%), a nastepnie w Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna (40,3 tys.;
10,7%) oraz Przetworstwo przemystowe (27,2 tys., 7,2%). Te same dziaty charakteryzujg sie
takze najwiekszg liczbg wykreslonych z rejestru podmiotéw (Handel 64,1 tys. — 28,3%;
Budownictwo 34,3 tys. — 15,1%; Dziatalnos$¢ profesjonalna, naukowa i techniczna 19,6 tys. —
8,6%; Przetwdrstwo przemystowe 19,1 tys. — 8,4%)11.

Zdecydowana wiekszos¢ nowo powstatych firm to osoby fizyczne prowadzgce dziatalnos¢
gospodarczg (77,9%)*2.

10 Opracowanie wiasne na podstawie danych z publikacji GUS Zmiany strukturalne grup podmiotéw gospodarki
narodowej w rejestrze REGON za lata 2009-2020.

11 Opracowanie wiasne na podstawie danych z publikacji GUS Zmiany strukturalne grup podmiotéw gospodarki
narodowej w rejestrze REGON z lat 2009-2020).

12 Na podstawie publikacji Zmiany strukturalne grup podmiotéw gospodarki narodowej w rejestrze REGON,
2019 r., GUS, 2020.
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Przezywalnos¢ przedsiebiorstw!?

W 2018 r. powstato i rozpoczeto dziatalnos¢ 283 914
przedsiebiorstw. Do 2019 r. na rynku aktywnych byto

Pierwszy rok dziatalnosci
przezywajg w Polsce dwie
na trzy firmy 191 818 z nich. Dane te pokazuja, ze pierwszy rok
dziatalnosci przezywajg w Polsce nieco ponad dwie na trzy

firmy (sposréd firm zatozonych w 2018 roku do 2019 przetrwato 67,6%)*.

Gdy pod uwage wezmiemy forme prawng przedsiebiorstwa, nieco wyzsza przezywalnos¢
pierwszego roku charakteryzuje osoby prawne niz fizyczne (odpowiednio — 70,9%

vs 67,1%)%. Przedsiebiorstwa zatrudniajgce pracownikéw najemnych majg podobng szanse
na przetrwanie pierwszego roku co podmioty bez pracownikdéw najemnych (odpowiednio
65,7% i 67,9%).

Sposrod przedsiebiorstw utworzonych w 2018 roku najwyisze wskazniki przezycia
pierwszego roku odnotowano w sekcjach: Informacja i komunikacja (77,0%) oraz
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna (75,2%). Najnizsze natomiast w sekcjach —
Kultura i rekreacja (59,6%) oraz Zakwaterowanie i gastronomia (60,9%).

W uktadzie wojewddzkim najwyzszg przezywalnos$¢ nowo powstatych firm odnotowano
w wojewddztwach podkarpackim (81,9%) oraz matopolskim (76,7%), najnizszg za$s
w wielkopolskim (52,7%) oraz zachodniopomorskim (52,8%).

Przecietna liczba pracujacych przypadajgca na jedno przedsiebiorstwo powstate w 2018 r.,
w rok po jego utworzeniu, wynosita 1,8 osoby. Miesieczne wynagrodzenie brutto
na jednego zatrudnionego to 3,4 tys. zt.

Sposrdd przedsiebiorstw utworzonych w 2018 r., w pierwszym roku dziatalnosci naktady
na rzeczowe aktywa trwate® poniosto 27,3% podmiotéw. Zrédtem finansowania inwestycji
byty przede wszystkim srodki wtasne (75,7%), a w dalszej kolejnosci kredyty i pozyczki
krajowe (6,3%), Srodki bezposrednio z zagranicy (4,9%) i inne srodki (13,0%). Blisko trzy
czwarte przedsiebiorstw powstatych w 2018 r. osiggneto zysk (72,8%).

13 Dane dotyczace przezywalnosci przedsiebiorstw opracowano na podstawie publikacji GUS Przedsiebiorstwa
niefinansowe powstate w latach 2014-2018, GUS, 2019.

14 Wskaznik przezycia to odsetek jednostek aktywnych w momencie przeprowadzenia badania w poréwnaniu
ze zbiorowoscia jednostek aktywnych w roku referencyjnym (dotyczagcym prowadzonego badania), ktore
rozpoczynaty dziatalnos¢ w kolejnych latach analizowanego okresu. Stan aktywnosci jednostek uczestniczgcych
w badaniu ustalono w oparciu o rejestr statystyczny. Definicja pochodzi z publikacji Przedsiebiorstwa
niefinansowe powstate w latach 2014-2018, GUS, 2019

15 Spoérdd przedsiebiorstw, ktére powstaty i rozpoczety dziatalno$é w 2018 r. 13% miato osobowo$é prawna,
a 87% stanowity przedsiebiorstwa osdéb fizycznych.

16 Naktady na rzeczowe aktywa trwate to naktady inwestycyjne oraz wydatki na zakup uzywanych $rodkéw
trwatych.
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Wskaznik przezycia jest wyzszy w kolejnych latach Najwiecej firm upada

prowadzenia dziatalnosci. W przypadku przedsiebiorstw
powstatych w roku 2014 w roku 2019 nadal aktywnych byto

W pierwszym roku

dziatalnosci —w kolejnych
95,7 tys. z nich, a wskaznik przezycia pigtego roku

(2019/2018) wyniost 88,7%. Najwiecej przedsiebiorstw
upada w pierwszym roku dziatalnosci. (wykres 1.6).

latach wskaznik przezycia
jest wyzszy

Wykres 1.6. Przedsiebiorstwa powstate w latach 2014-2018 i nadal aktywne w roku 2019 —
wskaznik przezycia 2019/2018 r. (w %)

88,7% 87,7%
75,6% 72,0%

67,6%

Wskaznik przezycia
2019/2018

2014 2015 2016 2017 2018

Rok powstania przedsiebiorstwa

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Przedsiebiorstwa niefinansowe powstate w latach 2014-2018, GUS,
20109.

Analiza rodzajow dziatalnosci pokazuje, ze najwyzszg przezywalnoscig wsréd firm
powstatych w 2014 r. i dziatajgcych nadal w roku 2019 charakteryzujg sie sekcje: Pozostata
dziatalnos¢ ustugowa (94,7%) Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna (94,2%), oraz Przemyst
(93,9%). Najnizszg natomiast — Obstuga rynku nieruchomosci (65,6%) oraz Kultura i rekreacja
(67,6%).

44% przedsiebiorstw, ktére przetrwaty piec lat dziata na rynku lokalnym, blisko jedna trzecia
— na rynku krajowym (29,7%), prawie co siédme na rynku regionalnym (14,5%), a co
dziewiate — na miedzynarodowym (11,7%).

Przecietna liczba pracujgcych przypadajgca na jedno przedsiebiorstwo powstate w 2014 r.,
w piec¢ lat po jego utworzeniu, wynosi 4,2 osoby. Miesieczne wynagrodzenie brutto
na jednego zatrudnionego to 3,7 tys. zi.

86,1% przedsiebiorstw powstatych w 2014 r. i aktywnych w 2019 r. osiggneto zysk.

Ponad dwie trzecie firm powstatych w 2014 r. nie napotkata w 2018 r. zadnych trudnosci w
prowadzeniu dziatalnosci (67,6%). Jedna czwarta (25,2%) wskazata na trudnosci popytowe i
podazowe, a blisko co 18. firma — trudnosci podazowe (5,6%). Wsrdd trudnosci popytowych
najczesciej wskazywano na zbyt duzg konkurencje na rynku i niewystarczajgce srodki
klientéw, natomiast wsréd podazowych — wysokie pozaptacowe koszty pracy, wysokie
obcigzenia na rzecz budzetu panstwa oraz niejasne, niespdjne i niestabilne przepisy prawne.

Liczba przedsiebiorstw, ktére powstaty w latach 2014-2018 i byty nadal aktywne w 2019 r.
wynosifta 666,1 tys.
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1.2. Udziat MSP w wytwarzaniu PKBY’

Sektor przedsigbiorstw wytwarza blisko trzy czwarte Przedsiebiorstwa
wartosci PKB (72,3%), przy czym mate i $rednie dziatajace w Polsce
przedsiebiorstwa generuja blisko co druga ztotéwke PKB generuja blisko trzy
(49,1%). Najwiekszy udziat w tworzeniu PKB maja czwarte polskiego PKB.
mikroprzedsiebiorstwa — okoto 30,3% (dane za 2017 r.). Najwiekszy wktad w PKB

Udziat przedsiebiorstw w tworzeniu PKB od 2008 r. do 2017  Przedsigbiorstw maja MSP
zwiekszyt sieon 0 1,2 p.p. (2 71,1% do 72,3%), gtdwnie za

sprawg matych i sSrednich firm — ich udziat w PKB w tym okresie wzrdst z 47,2% do 49,1%.
Poprawa nastgpita we wszystkich grupach wielkosci sektora MSP (mikro —z 29,9% do 30,3%,
mate —z 7,4% do 8,2%, srednie —z 9,9% do 10,7%). Natomiast udziat duzych podmiotéw

w tworzeniu PKB w analizowanym okresie nieznacznie spadt (23,9% — w 2008 r., 23,2% —

w 2017 r.). W tym okresie (2008 vs 2017) liczba aktywnych firm zwiekszyta sie 0 11,5%, przy
czym wzrosta liczba przedsiebiorstw mikro (0 12,1%) i duzych (o 11,2%), spadta natomiast
liczba podmiotéw $rednich (o 4,6%) i matych (o 0,9%). Niezaleznie od zmiany liczby firm

w poszczegolnych klasach wielkosci, ich produktywnos$¢ rosnie, szczegdlnie

w przedsiebiorstwach srednich i matych.

Wykres 1.7. Udziat w tworzeniu PKB grup przedsiebiorstw wedtug liczby pracujgcych
w Polsce w 2017 r.

Wart
brutto,
Wartos$¢ dodana
pod brutto
wytworzona przez
Cta i podatki; przedsiebiorstwa;
12,2% 72,3%

17 Jedli nie zaznaczono inaczej dane GUS obejmuja przedsiebiorstwa nalezgce do sekcji B-J, L-N, P-S PKD 2007,
dane Eurostat B-N i S95 NACE Rev.2 (sekcja K jest objeta jedynie czeSciowo i dotyczy ustug ubezpieczeniowych,
instytucji kredytowych i funduszy emerytalnych), a dane Komisji Europejskiej (Arkusze Informacyjne SBA): B-J,
L-N NACE Rev.2.
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Tabela 1.1. Udziat wartosci dodanej brutto wytworzonej przez przedsiebiorstwa w PKB — lata
2008-2017

Cla
PKB Firm MSP . Inne i podatki'®
Rok ) v Mikro | Mate |Srednie |Duze . P .
(min zt) ogotem |razem podmioty | w relacji
do PKB

2008 (1275432 |71,1% |47,2% |29,9% |7,4% |9,9% 23,9% |16,5% 12,5%
2009 1343366 (72,3% |48,4% |30,4% |7,9% |10,1% |23,9% |16,5% 11,1%
2010 (1416447 |71,6% |47,6% |29,6% |7,7% |10,4% |24,0% |16,5% 11,9%
2011 1528127 |71,8% |47,3% |29,4% |7,8% |10,1% |24,5% |16,1% 12,2%
2012 1596378 |73,0% |48,5% |29,7% |7,8% |11,0% |24,5% |15,6% 11,4%
2013 1662678 |73,5% |50,1% |30,8% |8,8% |10,6% |23,4% |15,3% 11,2%
2014 (1719146 |73,4% |50,0% |30,2% |8,9% |11,0% |23,4% |15,2% 11,2%
2015 (1799321 |74,0% |49,9% |30,5% |8,1% |11,3% |24,1% |14,7% 11,3%
2016 1858468 |73,6% |49,8% |30,2% |8,5% |11,1% |23,8% |14,9% 11,6%
2017 1989314 |(72,3% |49,1% |30,3% |8,2% |10,7% |23,2% |15,5% 12,2%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS przygotowanych na potrzeby niniejszego Raportu.

W 2017 r. odnotowano niewielki spadek udziatéw przedsiebiorstw w generowaniu PKB (o0 1,3
p.p. r/r). Spadek dotyczyt wszystkich grup wielkosci poza mikroprzedsiebiorstwami, ktdrych
udziat w tworzeniu PKB w poréwnaniu z poprzednim rokiem pozostat praktycznie na tym
samym poziomie (wzrost 0 0,1 p.p r/r).
Analiza udziatu przedsiebiorstw w tworzeniu PKB
W przypadku MSP
najwiekszy wkfad w

ze wzgledu na sektor gospodarki pokazuje istotne réznice
pomiedzy duzymi przedsiebiorstwami a MSP (wykres 1.8).

tworzenie PKB ma sektor W przypadku MSP najwieksze znaczenie ma sektor ustug,

ustug, W d_UZVCh ktdrego udziat w tworzeniu PKB wynosi 43,8%, podczas gdy
przedsigbiorstwach - w duzych firmach — 30,4%*°. Drugi w kolejnosci jest handel
(26,3% — MSP; 11,1% — duze firmy). Z kolei w duzych

przedsiebiorstwach widocznie wiekszy wktad w tworzenie

przemyst

PKB w poréwnaniu z sektorem MSP ma przemyst (56,3% — duze firmy; 18,3% — MSP),
najmniejszy zas$ budownictwo (2,2% — duze firmy; 11,6% — MSP).

18 pozycja ta obejmuje podatki i cta od importu (tacznie z podatkiem akcyzowym), VAT — podatek od towaréw
i ustug (od produktow krajowych i zagranicznych), podatek akcyzowy od produktow krajowych, podatki od
niektdrych rodzajow ustug (np. od gier losowych i zaktaddéw wzajemnych), wptaty (sktadki) dokonywane przez
budzet panistwa do budzetu Unii Europejskiej z tytutu tzw. tradycyjnych srodkéw witasnych tj. optaty celne,
rolne, cukrowe oraz wptaty (sktadki) obliczane na podstawie podatku VAT, dotacje do produktdow.

1% Na podstawie danych GUS opracowanych na potrzeby niniejszego Raportu.
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Wykres 1.8. Udziat w tworzeniu PKB przedsiebiorstw duzych i sektora MSP wedtug
podstawowego obszaru dziatalno$ci w 2017 r.

Duze przedsiebiorstwa MSP

B Przemyst M Budownictwo M Handel ®= Ustugi B Przemyst ® Budownictwo M Handel ®= Ustugi

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS przygotowanych na potrzeby niniejszego Raportu.
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1.3. Tworzenie miejsc pracy

Aktywnos$¢ zawodowa ludnosci?®

Przecietnie w 2019 r. liczba 0sdb aktywnych zawodowo wynosita 17.019 tys. i byta nizsza
0 124 tys. od przecietnej liczby osdb aktywnych zawodowo w roku poprzednim. Osoby
pracujgce stanowity ponad 96,7% osdéb aktywnych zawodowo.

Wspotczynnik aktywnosci zawodowej osob powyzej 15. roku zycia osiggnat ogétem
przecietnie w 2019 r. 56,2%, przy czym w grupie mezczyzn wyniost 65%, zas w grupie kobiet
—48,2%. W populacji oséb w wieku 15-64 lata byto to ogdtem 70,6%, zas w podziale na ptec
odpowiednio: w grupie kobiet — 63,4%, zas w grupie mezczyzn — 77,7%.

Natomiast wspotczynnik aktywnosci zawodowej ogétem w grupie osdb w wieku
produkcyjnym?!przecietnie w roku ksztattowat sie na poziomie 77,1%, za$ uwzgledniajac pteé
—72,6% w grupie kobiet i 81,15% w grupie mezczyzn. Widaé wiec, ze wspodtczynnik
aktywnosci zawodowej nadal jest znacznie wyzszy w grupie mezczyzn niz kobiet, a takze,

Ze najwyzszy jego poziom wystepuje w grupie mezczyzn w wieku produkcyjnym. Warto takze
zauwazy¢, ze w odniesieniu do populacji oséb w wieku powyzej 15. roku zycia dysproporcja
poziomu wskaznika pomiedzy kobietami a mezczyznami zmniejszyta sie 0 2 p.p. r/r,
natomiast w odniesieniu do populacji w wieku produkcyjnym pozostata na podobnym
poziomie (wzrost 0 0,4 p.p. r/r).

Pracujacy wedtug statusu zatrudnienia??

Nadal na niezmienionym poziomie pozostaje odsetek osdb pracujgcych na wtasny rachunek
w ogole pracujgcych. Tak jak w latach poprzednich wynosi on niemal 18%. Od kilku lat nie
zmienia sie takze udziat pracodawcow w ogdlnej liczbie pracujacych na wiasny rachunek
(blisko 23%). Nieznacznie zmniejszyt sie natomiast udziat pomagajgcych bezptatnie cztonkéw
rodzin w ogdle pracujacych (z blisko 2,5% do 2,1%).

Liczba pracujacych i przecietne zatrudnienie a wielkos¢ przedsiebiorstw
w Polsce?

Liczba pracujacych w sektorze Wedtug stanu na 31 grudnia 2018 r. w sektorze

przedsiebiorstw na przestrzeni przedsiebiorstw pracowato blisko 10 min oséb, co oznacza

ostatnich lat systematycznie wzrost 0 1,4% w poréwnaniu z rokiem poprzednim.

roénie —w 2018 r. wynosita Liczba pracujgcych w tym sektorze nieprzerwanie rosnie

blisko 10 min od 2013 r., cho¢ dynamika tego wzrostu w
poszczegdlnych latach jest r6zna (wykres 1.9).

20 Dane GUS: Aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci Polski IV kwartaf 2019 r., 2020.

21 7godnie z metodologig przyjeta przez GUS zalicza sie tu osoby w wieku od 18 do 59/64 (w zaleznosci od ptci).
22 Dane GUS: Aktywno$¢ ekonomiczna ludnoéci Polski IV kwartat 2019 r., 2020.

23 Na podstawie publikacji GUS Dziatalno$¢ przedsiebiorstw niefinansowych za lata 2009-2018.
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Wykres 1.9. Liczba pracujgcych w sektorze przedsiebiorstw w latach 2009-2018

9999 944

9860278

9692168
9395607

9028536
—_ 9145658
8829934 8859053 8937353 — 8898898
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziafalnos$¢ przedsiebiorstw niefinansowych za lata
2009-2018.

W przedsiebiorstwach sektora MSP pracowato ponad W sektorze MSP pracuje

6,8 mln osdb, tj. 68% ogodlnej liczby pracujacych ponad 6,8 min osGb,

w sektorze przedsiebiorstw. Tak jak w poprzednich 7 czego ponad 4 min

latach najwiecej oséb pracowato w mikroprzedsiebiorstwach
w mikroprzedsiebiorstwach (nieco ponad 4 min osob —

40,7% ogolnej liczby pracujgcych w sektorze przedsiebiorstw), a nastepnie w duzych
przedsiebiorstwach (prawie 3,2 min 0séb — 31,9% ogdlnej liczby pracujgcych). W srednich

firmach pracowato ponad 1,6 min oséb, a w matych — 1,1 min.

Przecietne zatrudnienie w catym sektorze przedsiebiorstw w 2018 r. wynosito ponad
6,9 min osdb i byto wyisze od notowanego w poprzednim roku o prawie 87 tys. oséb.
Przy czym nalezy zwrdci¢ uwage, ze systematyczny i znaczny wzrost przecietnego
zatrudnienia w sektorze przedsiebiorstw widoczny jest juz od 2014 r. (wykres 1.10).

Wykres 1.10. Przecietne zatrudnienie w sektorze przedsiebiorstw w Polsce w latach 2009-

2018

6979655
6892682

6804168
6679090

6554917 6595759 6544757

6495266 6545968

6428960

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalno$¢ przedsiebiorstw niefinansowych za lata
2009-2018.
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Udziat sektora MSP Najwiekszy udziat w strukturze przecietnego
w strukturze przecietnego zatrudnienia, tak jak i w latach poprzednich, miaty
przedsiebiorstwa duze (43,2%), najmniejszy zas - mate
(14,6%). W sektorze MSP przecietne zatrudnienie

w 2018 r. wyniosto ponad 3,96 min oséb (56,8% — 0 0,7 p.p. mniej niz w roku poprzednim).

Od kilku lat widoczny jest nieznaczny spadek udziatu firm matych i srednich w strukturze

zatrudnienia wyniost 56,8%

przecietnego zatrudnienia przy wzroscie udziatu firm duzych.

Przecietna wielkos¢ przedsiebiorstwa w Polsce to 4,7 pracujacych i 3,2 zatrudnionych.

Struktura liczby pracujacych i przecietnego zatrudnienia
w przedsiebiorstwach wedtug branz

Pod wzgledem branzowym najwiecej pracujacych notuje sie Najwiecej pracujgcych
w sektorze Ustug (37,1%), natomiast jesli chodzi o przecietne  jest w Ustugach, za$
zatrudnienie — w Przemysle (38,4%). Najmniej pracujacych, zatrudnionych

ale tez i zatrudnionych jest w Budownictwie —w Przemysle
(odpowiednio 9,3% oraz 7,6%) (wykres 1.11).

Whykres 1.11. Struktura branzowa liczby pracujgcych i przecietnego zatrudnienia
w przedsiebiorstwach w Polsce w 2018 r.

przecietne zatrudnienie 38,4% 22,3%
liczba pracujacych 30,6% 23,1%

Ustugi M Przemyst M Handel ™ Budownictwo

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2019.

Wynagrodzenia w przedsigbiorstwach Na przestrzeni ostatnich lat
Podobnie jak rok wczesniej, w 2018 r. we wszystkich obserwujemy systematyczny
klasach wielkosci przedsiebiorstw nastapit widoczny wzrost przecietnego

wzrost miesiecznego wynagrodzenia brutto na jednego wynagrodzenia brutto
zatrudnionego?®. Ogétem miesieczne wynagrodzenie na jednego zatrudnionego
brutto na jednego zatrudnionego w sektorze —w 2018 r. byto ono wyisze
przedsiebiorstw wynosito 4.816 zt i byto wyzsze o0 6,5% 06,5% r/r

r/r.

24 7godnie z metodologiag GUS miesieczne wynagrodzenie brutto na jednego zatrudnionego obejmuje
wynagrodzenia brutto przypadajace miesiecznie na jeden petny etat (przecietne zatrudnienie).



20

Poziom wynagrodzenia brutto w przeliczeniu na jednego zatrudnionego jest silnie
skorelowany z klasg wielkosci przedsiebiorstw — najnizszy wystepuje
w mikroprzedsiebiorstwach, najwyzszy za$ w przedsiebiorstwach duzych (wykres 1.12).

Wykres 1.12. Wynagrodzenie miesieczne na jednego zatrudnionego w przedsiebiorstwach
poszczegdlnych klas wielkos$ci w latach 2013-2018

0-9

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych za lata
2013-2018.
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Wynagrodzenie brutto na jednego zatrudnionego jest takze silnie zré6znicowane

w zaleznosci od branzy. Tradycyjnie najwyzsze jest w sekcji J — Informacja i komunikacja,
najnizsze zas w sekcji S — Pozostata dziatalno$¢ ustugowa. Warto jednak zauwazyg¢, ze we
wszystkich sekcjach przecietne wynagrodzenie brutto na jednego zatrudnionego byto
w 2018 r. wyisze niz rok wczesniej (wykres 1.13).
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Wykres 1.13. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (w zt) na jednego zatrudnionego
wg sekcji PKD w latach 2016-2018 r.

Pozostata dziatalnos$¢ ustugowa 3092

2878
) ) 5800
Kultura i rekreacja 5229
4999
Opieka zdrowotna 4352
4111
Edukacja 3845
3646
Administrowanie i dziatalnos$¢ wspierajgca 4315
3944
Dziatalno$¢ porfesjonalna, naukowa i —727208
techniczna 5388
obstuga rynku nieruchomosci 4733
4426
informacja i komunikacja 7955
7572
zakwaterowanie i gastronomia 3197
2914
Transport i gospodarka magazynowa 3926
3730
Handel i naprawa pojazdédw samochodowych 3907
3655
Budownictwo 3969
3732
Przemyst 4631
4342

m2018 m2017 © 2016

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS: Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych za lata
2016-2018.



1.4.

Inwestycje przedsiebiorstw?® w 2018

W 2018 r. naktady inwestycyjne ogétem we wszystkich

podmiotach gospodarki?® w Polsce wyniosty 302,7 mid
zt (i byty 0 17% wyzsze niz w 2017 r.), z czego naktady
inwestycyjne sektora przedsiebiorstw osiggnety 218,2
mld zt, tj. 72% ogétu naktadow (wzrost 0 12% r/r).

Na naktady inwestycyjne ogétem sektora
przedsiebiorstw sktadajg sie naktady inwestycyjne (198,6 mid zt) i zakup uzywanych
srodkéw trwatych (19,6 mld zt), ktére stanowity odpowiednio 91% i 9% facznej wartosci

srodkéw poniesionych przez sektor przedsiebiorstw.

Naktady inwestycyjne na nowe

22

i uzywane $rodki trwate w catym

sektorze przedsiebiorstw

wyniosty 218 mld zf, a w sektorze
MSP —99,5 mld zt

Tabela 1.2. Naktady inwestycyjne na nowe i uzywane srodki trwate przedsiebiorstw

w 2018 r. (w min zt)

Ogodtem Mikro Mate Srednie Duze MSP
Naktady inwestycyjne 198 639 30 700 15379 37 601 114959 (83680
Naktady inwestycyjne
na zakup uzywanych 19569 8054 3753 3986 3777 15793
srodkow trwatych
Naktady inwestycyjne
ogo6tem/Naktady

218 208 38 754 19132 41587 118736 [99473
na rzeczowe aktywa
trwate w min zt

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Dziafalnosc przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2020.

W 2018 roku, w porownaniu z rokiem 2017, wida¢ wzrost
inwestycji we wszystkich grupach przedsiebiorstw o 8 -14%.
Najwiekszy wzrost naktadow inwestycyjnych nastgpit w duzych
firmach (o 14%), co prawdopodobnie byto spowodowane
niskimi inwestycjami w roku 2017 i zwiekszeniem inwestycji na

srodki trwate.

W 2018 r. nakfady

inwestycyjne ogdétem
wzrosty we wszystkich

kategoriach wielkosci

25> Na podstawie publikacji Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2020.

26 https://stat.gov.pl/wskazniki-makroekonomiczne/Roczne wskazniki makroekonomiczne, GUS, aktualizacja

02.01.2020.

przedsiebiorstw


https://stat.gov.pl/wskazniki-makroekonomiczne/
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Tabela 1.3. Naktady inwestycyjne na nowe i uzywane $rodki trwate przedsiebiorstw
w 2018 r., gdy rok 2017=100

Ogodtem Mikro | Mate Srednie |Duie MSP

Naktady inwestycyjne na nowe
; . 115% 115% 114% 109% 117% 112%
srodki trwate
Naktady inwestycyjne na zakup

] i X 91% 105% |103% |97% 62% 103%
uzywanych srodkéw trwatych
Naktady inwestycyjne ogétem 112% 113% |111% |108% 114% |110%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Dziafalnosc przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2020.

46% naktadéw Najwiekszy udziat w inwestycjach przedsiebiorstw ogdtem
inwestycyjnych jest majg duze podmioty (54%), co oznacza, ze wartos¢ naktadow

ponoszona przez MSP ponoszonych przez te podmioty jest wieksza niz catego

54% — przez firmy duze sektora matych i srednich przedsiebiorstw (118,7 mld zt
wobec 99,5 mld zt). W dalszej kolejnosci sg firmy $rednie
i mikro z odpowiednio 19- i 18% udziatem w nakfadach inwestycyjnych firm. Najmniejszy

udziat w wartosci naktadéw ogétem maja firmy mate (9%).

Tabela 1.4. Udziat poszczegdlnych grup firm w naktadach ogétem w 2018 r.

Ogétem |Mikro | Mate Srednie |Duze MSP

Naktady inwestycyjne ogétem w % | 100% 18% 9% 19% 54% 46%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 roku, GUS, 2020.

Wykres 1.14. Naktady inwestycyjne przedsiebiorstw w Polsce na nowe i uzywane srodki
trwate w latach 2008-2018 (niebieska linia — naktady na jedng firme MSP)

118,7
110,7

46 4 106,0 1044

97 9 47 0
85,7 a4 ___ 414 ~ s - 46,3
— 80,4 807 43,4
%00 I g
I I 00 |
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mmmm Naktady inwestycyjne i wydatki na zakup uzywanych srodkéw trwatych w przedsiebiorstwach duzych (mld zt)
mmm Naktady inwestycyjne i wydatki na zakup uzywanych srodkéw trwatych w MSP ogétem (mld zt)

= Naktady inwestycyjne i wydatki na zakup uzywanych srodkéw trwatych na jedng firme MSP (w tys. zt)

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS przygotowanych na potrzeby niniejszego Raportu.



W 2018 r. odnotowano

7- procentowy wzrost naktadow

na inwestycje na jedno

przedsiebiorstwo w sektorze MSP

i 13-procentowy wzrost na jedng

duzg firme

Naktady inwestycyjne w Polsce w przeliczeniu
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na jedna firme, w 2018 r. byty zdecydowanie wyzsze

niz rok wczesniej (Srednio o 8%), co wynika ze

znacznego wzrostu naktadéw w grupie duzych firm

(Sredni wzrost na duzg firme o 13%). W pozostatych
kategoriach firm inwestycje na podmiot wzrosty
przecietnie 0 9-14% r/r.

W grupie mikro, matych, srednich przedsiebiorstw naktady inwestycyjne w przeliczeniu

na jedna firme wzrosty rok do roku odpowiednio 0 9%, 14% i 9%, osiggajac poziom
18,6 tys. zt, 363,3 tys. zt i 2734,2 tys. zt.

Tabela 1.5. Naktady inwestycyjne ogdtem na jedno przedsiebiorstwo w latach 2015-2018

(w tys. zi)

Ogotem Mikro | Mate Srednie Duze MSP
Ogoétem 2015 104,81 16,17 | 349,06 2582,37 |32263,99 47,04
Ogétem 2016 93,67 15,63 | 293,33 2315,16 |29733,52 41,09
Ogoétem 2017 93,61 17,13 319,49 2512,55 |28672,62 43,43
Ogétem 2018 101,48 18,64 |363,30 2734,19 |32317,64 46,34
Naktady inwestycyjne na
nowe srodki trwate 92,38 14,77 292,03 2472,12 |31289,87 38,98
w 2018 r.
Naktady inwestycyjne na
zakup uzywanych
érodkéw trwalych w 2018 9,10 3,87 71,27 262,06 1 028,03 7,36
r.

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Dziatalnosc przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 roku, GUS, 2020.

Zrédta finansowania inwestycji?’

Podobnie jak w poprzednich latach, w 2017 r. ponad dwie trzecie naktadéw

inwestycyjnych MSP (bez mikrofirm) byto finansowanych srodkami wtasnymi (70%), mniej

niz jedna pigta z kredytow i pozyczek krajowych (18,25%), a 4,9% stanowity sSrodki ze zrodet

zagranicznych. Pozostate Zrddta finansowania inwestycji miaty mniejsze znaczenie.

27 Opracowanie wtasne na podstawie danych GUS przygotowanych na potrzeby niniejszego Raportu. Dane za

2017 r. nie obejmujg mikroprzedsiebiorstw. Dane dostepne na czas przygotowywania Raportu tj. styczen

2020 r.



Tabela 1.6. Struktura Zzrodet finansowania naktadow inwestycyjnych w przedsiebiorstwach
(bez mikroprzedsiebiorstw) w 2017 r. (w %)

— Srodki
Kredyt srodki bezposrednio | Inne Naktad
p p z i
Srodki | Srodki . 'yy .| bezposrednio P . L. L y
2017 . i pozyczki . z zagranicy — | zrodta | niesfinan-
witasne | budzetowe . z zagranicy -
krajowe kredyty razem |sowane
razem
bankowe
Firmy
| 73,44% | 3,54% 10,41% |4,76% 0,80% 4,34% |3,50%
ogoétem
MSP (bez
) 69,99% | 1,98% 18,25% | 4,86% 0,70% 4,20% |0,72%
mikro)
Mate 72,62% | 2,63% 16,99% |4,03% 0,99% 3,35% |0,38%
Srednie 68,93% | 1,72% 18,76% |5,19% 0,58% 4,54% |0,86%
Duze 75,16% | 4,31% 6,51% 4,72% 0,85% 4,42% | 4,89%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS przygotowanych na potrzeby niniejszego Raportu.
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1.5. Sytuacja finansowa przedsiebiorstw

W perspektywie lat 2010-2019, rok 2018 byt okresem
wyjatkowo szybkiego wzrostu gospodarki wyrazonego

Dobra koniunktura
przyczynita sie

wysokg dynamika PKB. Gospodarka Polski urosta do znaczacej poprawy

wowczas 0 5,1% r/r. Dzieki poprawie koniunktury wynikéw ekonomiczno-

przychody firm zwiekszyty sie o 8,4%, co wskazuje na finansowych

znaczace rozszerzenie skali dziatalnosci ekonomicznej przedsiebiorstw w 2018 r.
przedsiebiorstw w $lad za wzrostem popytu, gtéwnie

konsumpcji. Byt to drugi najwyzszy wzrost przychoddw przedsiebiorstw w tej dekadzie.
Silnym motorem wzrostu obrotow firm byt eksport. W 2018 r. zwiekszyt sie on 0 8,9%, a wiec
zdecydowanie bardziej niz popyt wewnetrzny (3,5%). Wysokie tempo wzrostu odnotowano
takze w produkcji firm, ktéra zwiekszyta sie 0 8,9% r/r — czyli ponizej poziomu z 2017 r.
(10,8%), ale znacznie bardziej niz w latach 2012-2016. Poprawit sie takze wskaznik
rentownosci obrotu brutto (z 7,1% w 2017 r. do 7,3%). Wartos¢ dodana rosta wolniej niz
pozostate podstawowe kategorie ekonomiczne. Zwiekszyta sie zaledwie 0 3,3% r/r w 2018 r.,
w porownaniu z 10,8% w 2017 r., i byt to najstabszy wynik od 2012 r. Wskazuje to na
utrzymujace sie trudnosci polskich firm w zakresie rozwoju produktow o wyzszej wartosci
dodanej, jak réwniez na rosngce wyraznie szybciej zuzycie posrednie, ktore moze wynikac
m.in. z szybko rosngcych kosztéw pracy.

Wykres 1.15. Dynamika nominalna przychodéw ogétem (poprzedni rok=100%), produkcji
i wartosci dodanej w sektorze przedsiebiorstw na tle dynamiki realnej PKB w Polsce w latach
2010-2018

112,0%

110,0%

108,0% .
106,0% /_

104,0% — /

102,0%
100,0% =Przychody Warto$¢ dodana
Produkcja m— PKB
98,0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r.,
GUS 2020 i wydan poprzednich.

W 2018 r. wszystkie grupy przedsiebiorstw zwiekszyty swoje przychody rok do roku: mate
firmy 0 4%, duze — 0 7,7%, $rednie — 0 8,0%, a mikroprzedsiebiorstwa —az 0 12,6%. Sektor
MSP jako cato$¢ wykazat sie szybszym tempem wzrostu przychoddéw (10%) niz duze
przedsiebiorstwa.
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Jesli chodzi o wskazniki rentownosci, rowniez w tym zakresie zanotowano poprawe we
wszystkich grupach przedsiebiorstw. Najwiekszg rentownoscig cechowaty sie
mikroprzedsiebiorstwa (13,2%), potem kolejno — mate (6,3%) i duze (5,3%). Najstabiej w tym
zestawieniu wypadty srednie firmy (z wynikiem 4,7%). W 2019 r. nalezy spodziewac sie
pogorszenia sytuacji firm ze wzgledu na spadek tempa wzrostu PKB do 4,1%.

Przecietna polska firma w 2018 r. nadal byta ekonomicznie stosunkowo mata. Jej przychody

wyniosty 2,3 min zt, produkcja — 1,8 min zt a wartos¢ dodana i eksport po 0,5 min zt. Jednak

w 2018 r. zauwazalnie zwiekszyta swojg aktywnos¢ ekonomiczng. Przychody wzrosty o 4,7%
r/r. Byto to tez trzecie najwyzsze tempo wzrostu w tej

Wysoki wzrost dekadzie. Do wzrostu przychodow przecietnej firmy silnie
produktywnosci kontrybuowat eksport wyrobéw i ustug. Osiggnat on
przedsiebiorstw w 2018 . w 2018 r. blisko 600 tys. zt (wzrost 0 5,2% w poréwnaniu
w ujeciu produkgji i z rokiem poprzednim). Problematycznym wskaznikiem
przychoddéw przypadajacych polskiej przecietnej firmy od lat pozostaje wartos¢ dodana.
na jedna firme. Stabo W 2018 r. stanowifa zaledwie 24% obrotdw, nie wykazujac
wypadta wartoé¢ dodana wyraznego trendu wzrostowego. Spadek (0 0,2%)

w poréwnaniu z 2017 r. byt kontynuacjg dotychczasowych
tendencji. W tej dekadzie zanotowano jedynie trzy lata zauwazalnego wzrostu tej wartosci
(2013, 2015 2017). Czesciowym wyttumaczeniem problemoéw ze wzrostem wartosci
dodanej przecietnej firmy jest takze dynamiczny wzrost przecietnego miesiecznego
wynagrodzenia, ktérego relatywnie niski poziom od lat stanowit o silne konkurencyjnej
polskich firm. W 2018 r. wzrosto ono do 4,8 tys. zt tj. 0 8,1% r/r i 0 46% pordownaniu z 2010 r.

Wykres 1.16. Produktywnos¢ przedsiebiorstw: przychody ogétem, produkcja i wartosé
dodana przypadajgca na przecietng firme w latach 2010-2018 (w min zt)
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r.,
GUS 2020 i wydan poprzednich.
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1.6. Internacjonalizacja polskich przedsiebiorstw

Tendencje w handlu zagranicznym

Proces umiedzynarodowienia polskiej gospodarki postepuje Bardzo szybkie tempo
dynamicznie. Relacja eksportu wyrobdéw i ustug do PKB umiedzynaradawiania
systematycznie ros$nie. W latach 2010-2019 r. zwiekszyta sie polskiej gospodarki

z2 40% do 56%. W 2016 r. pierwszy raz w historii polska w ostatnich latach
gospodarka stata sie bardziej zalezna od popytu

zewnetrznego niz krajowego, a polskie przedsiebiorstwa zajmowaty sie w wiekszym stopniu
zaspokajaniem popytu konsumentéw zagranicznych niz polskich. Podobnie rzecz sie

ma importem. W 2016 r. import zaspokajat juz potowe popytu wewnetrznego (50,2%).
W 2019 r. jego udziat wzrdst do 53%, podczas gdy w 2010 r. stanowit jedynie 41%. Obie te
tendencje wskazujg, jak szybko postepuje proces wigczania sie gospodarki polskiej do
gospodarki Swiatowej, gtéwnie unijnej, i wchodzenia w stan gtebokich wzajemnych
wspotzaleznosci gospodarki krajowej i innych krajow.

Wykres 1.17. Poziom umiedzynarodowienia polskiej gospodarki — relacja eksportu do PKB
i relacja importu do popytu krajowego w latach 2010-2018.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS z publikacji ,Roczne wskazniki makroekonomiczne”,
Aktualizacja 4 maja 2020 .

Postep w zakresie internacjonalizacji polskich przedsiebiorstw, Umiarkowanie szybki

zaréwno pod wzgledem liczby przedsiebiorstw wzrost PKB w UE miat

wspotpracujgcych z zagranicg, jak i rozmiarow handlu korzystny wplyw na
zagranicznego, jest w duzej mierze zalezny od sytuacji
gospodarczej w UE. W 2018 r. eksportowi polskich firm

sprzyjato umiarkowane, cho¢ wyraznie mniejsze niz rok

tempo wysokie wzrostu
polskiego eksportu

wczesniej tempo wzrostu gospodarki UE-28 (wzrost PKB UE

w2017 r.t02,6% r/r,aw 2018 — 2,0%). W 2017 r. nastgpit jego znaczacy wzrost (0 9,8% r/r),
ktory nieco tylko wyhamowat w 2018 r. (wzrost 0 8,9%.% r/r). W 2018 r. polski eksport
osiggnat dynamike wzrostu jedng z najwyzszych w obecnej dekadzie.
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W 2018 r. jeszcze szybciej niz eksport rést import, w Slad za szybkim wzrostem popytu
krajowego. Ten ostatni wzrést w 2018 r. najbardziej od 2008 r. — 0 5,3%, tj. 0,4 p.p. wiecej niz
rok wczesniej. Tempo zmian popytu krajowego miato istotne przetozenie na dynamike
importu ogdotem. W 2018 r. wzrdst on o rekordowe w ostatnich latach 10,4% r/r, rowniez
bardziej niz w 2017 r. (8,2% r/r). Na przestrzeni lat 2010-2018 polski import zwiekszyt sie

0 76%, jednak wyraznie mniej niz eksport, ktory urést ponad dwukrotnie (o 106%).

Wykres 1.18. Dynamika realna eksportu na tle dynamiki realnej PKB w UE oraz dynamika
realna importu na tle dynamiki realnej popytu krajowego w latach 2010-2018 (2010=100%)
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych Eurostatu (eksport, import, PKB w UE) i GUS (popyt krajowy).
Sktonnos¢ polskich przedsiebiorstw do eksportu i importu wyrobéw

Utrzymujacy sie Jedna z podstawowych miar internacjonalizacji gospodarki jest

niski odsetek rowniez liczba przedsiebiorstw zajmujgcych sie eksportem lub

eksporteréw wéréd importem. Niestety obszar ten nadal nie nalezy do silnych stron

polskich firm naszej gospodarki. Z szacunkéw witasnych, opartych na danych GUS
za 2018 r., wynika, ze 4,6% firm w Polsce (tj. 98,7 tys.) sprzedaje
wyroby za granice, a zaledwie 0,97% (20,9 tys.) — ustugi. Te niskie odsetki w duzej mierze
wynikajg z bardzo stabych wynikéw mikroprzedsiebiorstw. Wieksze przedsiebiorstwa
prezentujg sie wyraznie lepiej?8. Odsetek eksporteréw ustug — pomimo systematycznego
wzrostu liczby eksporteréw w ujeciu bezwzglednym — do 2014 r. wykazywat tendencje
wzrostowg, jednak w kolejnych latach wzrost ten sie zatrzymat. W przypadku odsetka
eksporteréw wyrobow nie widaé wyraznych trendéw — od 2013 r. zmienia sie w przedziale

4,4-4,7%.

28 53 to wartosci przyblizone z uwagi na odmienna metodyke zbierania danych dotyczacych liczby eksporteréw
i liczby przedsiebiorstw ogdétem. Odsetek przedsiebiorstw eksportujgcych obliczono przedstawiajac relacje
liczby eksporteréw wyrobdw i ustug, wyliczonej przez GUS na potrzeby niniejszego Raportu, do liczby
przedsiebiorstw niefinansowych, publikowanej przez GUS w Dziatalnosci przedsiebiorstw niefinansowych

w 2018 roku i wydaniach poprzednich.
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Analogiczne szacunki w zakresie importu wskazujg na nieco wieksze
rozmiary umiedzynarodowienia polskich przedsiebiorstw, jednak
rowniez w tym przypadku trudno moéwi¢ o rozwinietej wspotpracy

Wyzszy odsetek
importerdw niz

eksporteréw.
z zagranicg. W 2018 r. odsetek firm sprowadzajacych wyroby

z zagranicy wyniost 8,3% (178,9 tys.), a ustugi — 1,5% (31,2 tys.). Tak
jak w eksporcie, najmniejszy odsetek importerow wystepowat wsréd

Rowniez tendencje
bardziej korzystne

W imporcie
mikrofirm. Wyraznie czesciej importem zajmujg sie natomiast wieksze

podmioty. Odsetek importeréw wyrobow waha sie i nie wykazuje jednoznacznych tendencji.
W srodku obecnej dekady nastgpito jego obnizenie, jednak w ostatnich latach wrdcit on do
poziomu z 2011 r. W przypadku importeréw ustug, na przestrzeni lat 2010-2018 widac
wyrazng tendencje wzrostowg, za wyjatkiem niewielkiego spadku w 2017 r.

Tabela 1.7.a. Odsetek eksporterow wyrobéw w grupach przedsiebiorstw wedtug liczby
pracujacych w latach 2010-2018 (w %)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ogodtem 3,5 3,9 4,3 4,6 4,4 4,4 4,4 4,7 4,6
0-9 2,0 2,6 2,9 3,1 3,0 3,1 3,0 3,3 3,2
10-49 32,4 28,6 30,0 31,5 31,1 29,9 31,5 36,5 37,8

50-249 47,5 45,0 47,1 47,3 46,8 46,3 48,9 51,5 51,9
>249 66,3 66,9 67,4 66,9 66,3 66,2 66,4 67,3 69,6

Tabela 1.7.b. Odsetek importeréow wyrobdw w grupach przedsiebiorstw wedtug liczby
pracujacych w latach 2010-2018 (w %)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ogédtem 5,2 7,1 7,2 7,6 7,8 7,8 7,6 8,0 8,3
0-9 3,4 5,4 5,5 5,8 6,0 6,0 5,7 6,1 6,3
10-49 39,6 39,2 39,0 41,3 42,4 42,6 45,0 51,4 56,8

50-249 57,4 57,3 57,2 58,2 58,1 59,1 62,9 67,0 68,8

>249 88,2 89,1 88,8 89,5 87,6 89,9 89,6 91,6 97,0
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Tabela 1.7.c. Odsetek eksporteréw ustug w grupach przedsiebiorstw wedtug liczby
pracujacych w latach 2010-2018 (w %)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ogédtem 0,7 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
0-9 0,27 0,27 0,32 0,38 0,42 0,45 0,43 0,41 0,38
10-49 6,2 6,5 7,1 8,1 8,9 9,9 10,0 11,0 11,7

50-249 16,3 16,4 19,1 22,4 23,7 24,6 26,1 27,4 29,5
>249 45,7 46,5 50,6 54,3 54,4 56,9 56,8 58,1 62,8

Tabela 1.7.d. Odsetek importerdw ustug w grupach przedsiebiorstw wedtug liczby
pracujacych w latach 2010-2018 (w %)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ogédtem 1,0 1,0 1,1 1,3 1,3 1,4 1,5 1,4 1,5
0-9 0,43 0,41 0,48 0,59 0,63 0,68 0,68 0,64 0,62
10-49 7,9 8,0 9,1 10,2 11,0 12,2 13,7 14,9 16,3

50-249 23,0 23,7 26,9 29,9 311 32,4 36,8 38,0 41,9
>249 60,0 62,9 66,3 69,0 68,5 72,3 73,5 74,0 79,7

Zrédto: Opracowanie wtasne wedtug danych GUS przygotowanych na potrzeby niniejszego Raportu oraz
publikacji Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS 2020 i wydan poprzednich.

Rozmiary handlu zagranicznego polskich przedsiebiorstw
) Wedtug danych GUS za 2018 r. eksport przedsiebiorstw
Eksport osiggnat 1,2 bin zt L . . L.
dziatajgcych w Polsce, tacznie w zakresie wyrobdw i ustug,
wynidst niemal 1,2 bln zt, a import 1,1 bin zt. Eksport

wyrobow uksztafttowat sie na poziomie 944 mld zt, a ustug —

aimport—1,1 bin zt.
Nastgpit spadek relacji

eksportu do importu
P P 250 mld zt. Z kolei import wyrobow wyniost 943 mid zt

a ustug — 158 mld zt. W ostatnich latach wida¢ byto wyrazng poprawe relacji wartosci
eksportu do importu. W 2010 r. wyniosta ona 93%, natomiast w 2017 r. — 110%, a w 2018 r.
—108,5%. Nadwyzka w handlu wyrobami i ustugami wyniosta 94 mld zt. Rosta ona
dynamicznie na przestrzeni ostatnich lat, jednak w 2018 r. zanotowano jej spadek

(Wykres 1.19).
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Wykres 1.19. Wartos¢ eksportu wyrobdéw i ustug oraz importu wyrobow i ustug w latach
2010-2018 (w mld zt)
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Zrédto: opracowanie wiasne wedtug danych GUS opracowanych na potrzeby niniejszego Raportu.

Szacunki oparte na danych GUS wskazujg, ze sprzedaz za granice przecietnego polskiego
eksportera jest niewielka. Przecietny eksporter wyrobdw w Polsce sprzedat za granice
w 2018 r. towary o wartosci 9,6 min zt (przecietne MSP —

2,5 min z1), a eksporter ustug — o wartoéci 12,0 min zt (MSP—5,1  Eksport przecigtnego

min zt). Mikroprzedsiebiorstwa zdecydowanie odstawaty eksportera wyrobow

od pozostatych grup na tym tle. Warto$¢ eksportu, ktdra osiagnat 9,6 min zt,

przypadata na przecietnego mikroeksportera wyniosta 0,6 min zt @ Usfug 12 min zi. Obie

w przypadku wyrobéw i 2,2 min zt w ustugach. Wieksze te wartosci szybko rosna
podmioty wypadty duzo lepiej — przecietny maty eksporter

sprzedat za granice wyroby o wartosci 3,0 min zt i ustugi wycenione na 4,8 min zt, wartosc
sprzedazy sredniego eksportera wyniosta odpowiednio: 16,8 min zti 10,3 min zt, a duzego

odpowiednio: 190,8 min zt i 44,7mln zt.

W latach 2010-2018 eksport przecietnego polskiego eksportera wyrobéw wzrdst
dynamicznie, zwtaszcza w $rednich i duzych firmach (odpowiednio 0 245% i 240%). Takze
w matych firmach wzrost przecietnej wartosci obrotu byt wysoki (175%). Natomiast

w mikrofirmach mozna byto zaobserwowaé wyrazny spadek eksportu w latach 2011-2013,
po ktorych miat miejsce stabilny wzrost do 2015 r. i wyhamowanie w 2016 r., spadek

w 2017 r. i ponowna stabilizacja w 2018 r. W efekcie w 2018 r. w porownaniu z 2010 nie
zanotowano wzrostu. Z kolei przecietna wartos¢ eksportu ustug wykazywata wahania. Po
silnym wzroscie w 2011 r. (o0 8%) w kolejnych trzech latach odnotowano spadki. Tendencja
wzrostowa powrdcita dopiero w 2015 r. i byta konturowana w latach 2016-2018. Wyrazna
tendencje wzrostowg wykazywaty duze i w mniejszym stopniu srednie przedsiebiorstwa.
Znacznie gorzej radzity sobie mikro i mate firmy.
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Tabela 1.8.a. Eksport wyrobow przypadajgcy na przecietnego eksportera w latach 2010-2018

(w zt)

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

OGOLEM
6 428 595
6 693 729
6 590 058
7912 541
8 460 170
8953 871
9119 755
8 945 662
9570 429

0-9

611977
492 372
555483
608 823
641 226
674 298
670 658
559452
612 348

10-49

1733200
2 095629
2244143
2894 834
3017326
3307 496
3 106 664
2923741
3039231

50-249
6993 409
8877142
9454 447
15279 829
15634 612
16 058 425
16 557 498
16 074 667
16 793 102

0-249

1965 898
2029095
2095851
2502 480
2578039
2614414
2618998
2 366 444
2480753

> 250

77 748 168
89553174
92 759 368
166 625 764
168 270 703
175 678 563
177 950982
186 710 228
190 737 915

Tabela 1.8.a. Eksport ustug przypadajacy na przecietnego eksportera w latach 2010-2018

(w zt)

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

OGOLEM
8 358 563
9012421
8 718 279
8 588 757
8363 772
8619279
9702 908
10 775 029
11971828

0-9

2056 830
2107728
1818 865
1804 852
1695917
1744 436
2014518
2173795
2249 552

10-49

3686951
3962 856
3811935
3659343
3763176
3555471
4 157 859
4418 553
4 800 395

50-249

6 476 044
7149320
7303 401
7 616 667
8218769
8515085
9 249 839
9931523
10272116

0-249

3671172
3922144
3763918
3760 540
3832407
3783299
4294 207
4 685 837
5051292

> 250

21894329
24 986 388
24 961 045
27 787 501
28 634 117
31182521
35701465
39818583
44 715 850

Zrédto: Opracowanie wtasne wedtug danych GUS przygotowanych na potrzeby niniejszego Raportu

Prawie jedna czwarta
(24,1%) przychodow
polskich przedsiebiorstw
pochodzi z eksportu.
Udziat ten powoli rosnie

Polskie firmy generuja relatywnie duzy odsetek swoich

przychodow z eksportu. Wedtug szacunkéw bazujacych

na danych GUS w 2018 r. 24,1% przychoddéw

przedsiebiorstw pochodzito z eksportu wyrobdw i ustug.

Najstabsze wyniki pod tym wzgledem osiggajg mikrofirmy

(4,9%), wyraznie lepsze mate (14,5%), srednie (19,2%) i duze
podmioty (26,5%). Na przestrzeni lat 2010-2018 wida¢ wyrazny wzrost
umiedzynarodowienia dziatalnosci przedsiebiorstw, mierzonego odsetkiem eksportu

wyrobow i ustug w przychodach ogétem przedsiebiorstw. Pomiedzy rokiem 2010 i 2016

udziat eksportu w przychodach polskich przedsiebiorstwa rést systematycznie z 17,6%
w 2010 r. do 24,1% w 2018 r.
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Tabela 1.9. Udziat eksportu w przychodach ze sprzedazy produktéw, towardw i materiatow
w grupach przedsiebiorstw wedtug liczby pracujacych w latach 2010-2018

Ogédtem 0-9 10-49 50-249 >249
2010 17,6% 4,5% 11,1% 13,7% 21,3%
2011 18,3% 4,4% 10,7% 14,7% 22,5%
2012 19,3% 5,3% 11,5% 16,2% 22,6%
2013 20,8% 5,6% 12,7% 16,3% 22,5%
2014 21,6% 5,7% 13,0% 18,4% 24,5%
2015 22,6% 5,8% 13,2% 18,6% 25,6%
2016 23,6% 5,9% 13,9% 19,7% 26,2%
2017 24,0% 5,2% 13,9% 19,6% 26,2%
2018 24,1% 4,9% 14,5% 19,2% 26,5%

Zrédto: Opracowanie wiasne wedtug danych GUS pozyskanych na potrzeby niniejszego Raportu oraz publikacji
Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS 2020 i wydan poprzednich.

* Pozycja ogdtem zawiera wszystkie pozostate grupowania firm przedstawione w tabeli oraz grupe podmiotéw,
ktorych liczba pracujgcych jest nieokreslona.

Specjalizacja eksportowa i importowa polskich przedsiebiorstw

Polski eksport generowany jest giéwnie przez eksporteréw wyspecjalizowanych??.

5,8 tys. eksporterow wyspecjalizowanych (32% ogétu eksporteréw) odpowiada za ponad
dwie trzecie (69,7%) eksportu polskich przedsiebiorstw. Osiggaja oni blisko pie¢ razy wieksze
obroty z eksportu przypadajgce na przecietnego eksportera (93,2 min zt) niz pozostali
eksporterzy (19,5 min zt). Co wiecej, prawie potowa eksportu (48,5%) realizowana jest przez
eksporterdw wysoce wyspecjalizowanych3° (3,8 tys. podmiotdw, 21% ogbtu eksporteréw).
Jedna tego typu firma osigga przecietnie 100,6 min zt przychoddw z eksportu — ponad piec
razy wiecej niz eksporterzy niewyspecjalizowani.

29 Eksporterdw, ktérych przychody z eksportu wyniosty powyzej 50% przychodéw ogétem. Dane w ramce
dotyczg podmiotéw o liczbie pracujgcych powyzej 9 oséb.
30 Chodzi o eksporterdw, ktérych przychody z eksportu wyniosty powyzej 75% przychoddéw ogdtem.
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Przedsiebiorstwa z kapitatem zagranicznym w eksporcie polskich firm

Przedsiebiorstwa z udziatem kapitatu zagranicznego odgrywaja dominujaca role w polskim
eksporcie3!. Od tej grupy przedsiebiorstw pochodzi blisko dwie trzecie wartosci polskiego
eksportu (63,4%), cho¢ stanowig niespetna jedng trzecig polskich eksporteréw (31%; 5,6 tys.
podmiotéw). Przecietny eksporter z udziatem kapitatu zagranicznego osigga niemal trzy razy
wieksze przychody z eksportu (88,1 min zt) niz pozostate podmioty (23,1 min zt). Import
rowniez jest zdominowany przez podmioty z udziatem kapitatu zagranicznego, ktore
generuja blisko dwie trzecie (60,6%) importu przedsiebiorstw, stanowigc jedna trzecia (32%)
liczby importeréw w Polsce.

31 Dane w ramce dotyczg podmiotéw o liczbie pracujgcych powyzej 9 0séb.
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Rozdziat 2. Ranking matej i $Sredniej przedsiebiorczosci®? w uktadzie
wojewodzkim. Wskaznik syntetyczny

Mazowieckie — W latach 2008 — 2017 Mazowsze byfo niekwestionowanym liderem

liderem rankingu rankingu przedsiebiorczosci. W 2018 r. kolejny raz powtdrzyto ten

przedsiebiorczosci sukces, zajmujac pierwsze miejsce w 19 z 27 analizowanych
kategorii. Wartos¢ syntetycznego wskaznika przedsiebiorczosci dla
wojewddztwa mazowieckiego wyniosta 85,71 i byta wyzsza niz rok
wczesniej (83,74). Drugie miejsce w rankingu zajeto wojewddztwo wielkopolskie, trzecie —
pomorskie. Najgorzej ponownie wypadty wojewddztwa: lubelskie, warminsko-mazurskie,
Swietokrzyskie i podkarpackie z wynikiem wskaznika syntetycznego odpowiednio: 18,23;
21,92; 24,88; 34,48.

Mapa 2.1. Poziom przedsiebiorczosci w regionach — wskaznik syntetyczny

72,22 — 85,71
58,72 - 72,22

45,22 - 58,72

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Dziatalnosc przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2020.

32 Rankingi sporzadzono na podstawie nastepujgcych wskaznikéw:
- liczba przedsiebiorstw aktywnych na 1000 mieszkancéw (dla przedsiebiorstw mikro, matych i Srednich);
- liczba pracujgcych na aktywny podmiot w firmach mikro, matych i srednich;
- pracujacy w przedsiebiorstwach aktywnych (mikro, matych i srednich) na 1000 mieszkancow;
- przychody na aktywne przedsiebiorstwo mikro, mate i srednie;
- przychody na pracujgcego w aktywnej firmie mikro, matej, sredniej;
- udziat kosztow w przychodach w aktywnych przedsiebiorstwach mikro, matych i srednich;
- przecietne wynagrodzenie w przedsiebiorstwach aktywnych, matych i srednich;
- naktady inwestycyjne na mikro, mate i Srednie przedsiebiorstwo aktywne;
- naktady inwestycyjne na pracujacego w aktywnym przedsiebiorstwie mikro, matym i sSrednim;
Wskaznik syntetyczny (WS) zostat sporzadzony wedtug wzoru: WS= (p*n-x)*100/max (p*n-x)
gdzie: n - liczba zmiennych, x - liczba punktéw za zmienne stanowigce sume miejsc zajetych przez region
w rankingu w poszczegdlnych podrankingach, p - liczba miejsc w rankingu, max (p*n-x) — maksymalna liczba
punktow jakie mozna uzyskac w przypadku zajecia pierwszego miejsca we wszystkich podrankingach.
Wartos$¢ wskaznika to poziom zrealizowania przez region maksymalnego wyniku, czyli zajecia pierwszego
miejsca we wszystkich podrankingach.



Jedenascie wojewddztw, mimo zmian w poziomie wskaznikdéw, utrzymato
SWoja pozycje w tabeli rankingowej. Przesuniecia pozostatych
wojewddztw byty niewielkie, rzedu +/- 1-2 pozycje.

Zwyciezcy rankingu
| miejsce: Mazowieckie
Firmy mikro

Nr 1 pod wzgledem:

- liczby firm aktywnych na 1000 mieszkancéw [74,6],

- liczby pracujgcych w mikrofirmach na 1000 mieszkancow [141,3],

- wielkosci przychoddw przypadajgcych na jedng mikrofirme [780 tys. zt],

- wielkosci przychoddw przypadajgcych na pracujgcego w mikrofirmie
[410 tys. z1],

- przecietnego wynagrodzenia brutto w mikrofirmie [4011 z1],

- naktaddw inwestycyjnych na mikro firme [32,2 tys.],

- naktaddw inwestycyjnych na pracujgcego w mikro firmie [17,0 tys. z1],

Firmy mate

Nr 1 pod wzgledem:

[20,4 mIn zt],

Mazowieckie w matej firmie [960 tys. zi],

[512,93 tys. 1],

w matej firmie [24,1 tys. zt],

Firmy srednie

Nr 1 pod wzgledem:
- liczby firm aktywnych na 1000 mieszkarncéw [0,50],
- liczby pracujacych w srednich firmach na 1000 mieszkarncéw [54,0],

- wielkosci przychoddéw przypadajgcych na jedng $rednig firme [98,3 min z1],
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Ranking 2018 i zmiany r/r
1. Mazowieckie bz.
2. Wielkopolskie +1
3. Pomorskie -1
4. Dolnoslaskie bz.
5. Slaskie bz.
6. Zachodniopomorskie bz.
7. Matopolskie bz.
8. Opolskie bz.
9. Kujawsko-pomorskie bz.
10. Lubuskie +1
11. édzkie +1
12. Podlaskie -2
13. Podkarpackie bz.
14. Swietokrzyskie bz.

15. Warminsko-mazurskie bz.

16. Lubelskie bz.

- wielkosci przychoddéw przypadajacych na jedng matg firme

- wielkosci przychoddéw przypadajgcych na pracujgcego

- naktadéw inwestycyjnych na matg firme

- naktadéw inwestycyjnych na pracujacego

- wynagrodzenia brutto w matej firmie [5898 z1].

- wielkosci przychoddéw przypadajgcych na pracujgcego w sredniej firmie [920 tys. z1],

- naktaddw inwestycyjnych na srednig firme [3641,8 tys. zt],
- naktaddw inwestycyjnych na pracujgcego w sredniej firmie [33,9 tys. z1],
- przecietnego wynagrodzenia brutto w Sredniej firmie [6690 z{].
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Il miejsce: Wielkopolskie

Wojewddztwo wielkopolskie zajeto pierwsze miejsce w dwéch
kategoriach:

liczba firm matych aktywnych na 1000 mieszkancow i liczba
pracujgcych w matych firmach na 1000 mieszkarncéw.

Il miejsce wojewddztwo to zajeto pod wzgledem 9 zmiennych,
tj.: liczba firm (mikro i sSrednich) aktywnych na 1000
Wielkopolskie mieszkancow, liczba pracujgcych w mikro na
podmiot aktywny, pracujgcy (w mikro, srednich) na
1000 mieszkancow, wielkos¢ przychoddw na firme
(mikro- i matg), wielkosci przychodéw przypadajgcych

na pracujgcego w matej firmie oraz naktadéw
inwestycyjnych na mikro firme.

Il miejsce: Pomorskie

Wojewddztwo pomorskie zajeto pierwsze miejsce w jednej
kategorii: udziat kosztéw w przychodach w $redniej
firmie.

Natomiast drugie miejsce wsrod
wojewddztw zajeto w kategoriach: przychody na
Sredni podmiot aktywny i przychody na
pracujgcego w srednim podmiocie.

Pomorskie

Porownanie wojewddztw wzgledem najwazniejszych wskaznikow
przedsiebiorczosci

Dla oceny poziomu przedsiebiorczosci w uktadzie regionalnym poréwnano wartosci
wskaznikow: liczba MSP aktywnych na 1000 mieszkancow, liczba przedsiebiorstw powstatych
w 2018 r. oraz ich przezywalnos¢ pierwszego roku. W dalszej czesci rozdziatu analizie

poddano réwniez takie zmienne jak przychody, naktady oraz wynagrodzenia w sektorze MSP
w ujeciu regionalnym.
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Mapa 2.2. Liczba MSP aktywnych na 1000 mieszkaricdw w Polsce w 2018 r. — ujecie
regionalne

76,64 - 69,44
69,44 - 62,24
62,24 - 55,04

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Dziafalnosc przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2020.

Pod wzgledem liczby przedsiebiorstw aktywnych z sektora MSP na 1000 mieszkancéw (mapa
2.2) najlepiej wypada wojewddztwo mazowieckie (76,64), a za nim wielkopolskie (62,60)

i pomorskie (60,96). Powyzej sredniej dla kraju, tj. 55,9, plasujg sie rowniez wojewddztwa:
zachodniopomorskie (59,95), matopolskie (59,54), dolnoslgskie (59,48). Najnizsze wartosci
osiggnety wojewddztwa: podkarpackie (40,64), warminsko-mazurskie (41,42) oraz lubelskie
(42,43).

Podmioty nowo zarejestrowane i wyrejestrowane na 1000 mieszkancow

Podstawowe wskazniki dotyczace przedsiebiorstw powstatych w 2017 r. i 2018 r. oraz
przezywalnosc tych podmiotédw w pierwszym roku dziatalnosci wskazujq z jednej strony
na wzrost przedsiebiorczosci w poszczegdlnych regionach, a z drugiej — na jej nietrwatos¢.

W Polsce, w 2018 r. powstato wiecej przedsiebiorstw niefinansowych niz przed rokiem

(283 914 wobec 271 813). To przetozyto sie na wyzszg warto$¢ wskaznika liczba nowo
powstatych firm na 1000 mieszkaricéw (7,39 w 2018 r. wobec 7,07 —w 2017 r.). Najwiecej
przedsiebiorstw niefinansowych na 1000 mieszkarncéw powstato w wojewddztwie
mazowieckim (9,97), pomorskim (8,73) i wielkopolskim (8,15). Ogdlnie sytuacje nalezy uznaé
za korzystng, z uwagi na dodatni bilans podmiotoéw nowo zarejestrowanych.

Jednak sytuacja nie wyglada juz tak korzystnie, gdy analizie poddamy przezywalnosé tych

podmiotéw w pierwszym roku dziatalnosci. Odsetek firm, ktore powstaty w 2017 r.
i przetrwaty pierwszy rok swojej dziatalnosci wynidst okoto 66,3%.
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Przezywalnos¢ pierwszego roku firm, ktore powstaty w 2018 r. byta wyzsza o nieco ponad

1 p.p. (67,6%). Najwyzszg przezywalnoscig 2019/2018 cechujg sie przedsiebiorstwa

z wojewodztwa: podkarpackiego (81,9%), matopolskiego (76,7%) i tédzkiego (74,4%).
Przezywalnos¢ pierwszego roku ponizej 60%, odnotowana w wojewddztwie pomorskim,
zachodniopomorskim i wielkopolskim, oznacza, ze az 40% firm powstatych w 2018 r. w tych
wojewddztwach nie przezyta pierwszego roku swojej dziatalnosci.

Tabela 2.1. Przedsiebiorstwa niefinansowe powstate w 2017 i 2018 roku na 1000
mieszkancow oraz ich przezywalnos¢ — ujecie regionalne

Liczba Liczba L. ..

L L Wskaznik Wskaznik
przedsiebiorstw przedsiebiorstw L. L.

przezycia przezycia
powstatych powstatych L, . .
Wojewddztwo pierwszego | pierwszego
w 2018r. w2017r.
roku (%) roku (%)
na 1000 na 1000
. L. . L. 2018/2017 |2019/2018

mieszkancéw mieszkancéw
7,39 7,07 Polska 66,3 67,6
9,97 10,58 Mazowieckie 64,6 71,6
8,73 8,44 Pomorskie 64,4 59,2
8,15 7,02 Wielkopolskie 61,8 52,7
8,14 7,20 Matopolskie 68,3 76,7
8,13 7,63 Dolnoslaskie 64,5 71,2
7,54 7,38 Zachodniopomorskie 59,9 52,8
7,07 7,31 Lubuskie 61,9 61,0
6,36 5,83 Kujawsko-pomorskie 63,9 65,2
6,28 5,85 Lubelskie 68,9 64,1
6,27 6,41 tédzkie 57,6 74,4
6,16 6,07 Swietokrzyskie 76,7 70,3
6,10 5,48 Slaskie 70,8 65,9
5,95 5,45 Warminsko-mazurskie 68,6 71,9
5,95 5,43 Podlaskie 88,4 72,2
5,56 5,57 Podkarpackie 71,6 81,9
5,36 5,18 Opolskie 76,7 73,9

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych z publikacji Przedsiebiorstwa niefinansowe powstate
w latach 2014-2018, GUS, 2019.

Przychody i naktady na aktywne MSP

W 2018 r. przecietne przychody na jedno aktywne przedsiebiorstwo z sektora MSP wyniosty
1,27 min zt i byty wyzsze $rednio o 60 tys. zt w porodwnaniu z 2017 r. Najwyzsze Srednie
przychody aktywnych MSP zanotowano w wojewddztwie mazowieckim — 1,82 min zt i wynik
ten byt wyzszy w poréwnaniu z przychodami z poprzedniego roku o 100 tys. zt. W 2018 r.
wzrosty przychodéw zanotowano niemal we wszystkich wojewddztwach.
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Tabela 2.2. Przychody (w min zt) i naktady (w tys. zt) w MSP w 2017 i 2018 r.

Przychody | Naktady | Przychody | Naktady Réinica Rézinica
o na na na na w przychodach w naki.adach
Wojewddztwo aktywne |aktywne |aktywne |aktywne ) r/r na jedno
MSP MSP | MsP msp |/rmaiedno | wne
aktywne MSP
2017 2017 2018 2018 MSP
Polska 1,21 43,43 1,27 46,34 0,06 2,91
Dolnoslaskie 1,02 39,57 1,12 45,17
Kujawsko-pomorskie |1,11 38,99 1,14 41,16
Lubelskie 0,92 26,49 0,92 32,34
Lubuskie 1,00 41,04 1,11 37,28
todzkie 0,99 36,24 1,07 34,74
Matopolskie 1,08 32,42 1,10 36,83
Mazowieckie
Opolskie 1,17 45,91 1,22 47,58 0,05 1,67
Podkarpackie 1,02 41,66 1,07 44,69 0,06 3,02
Podlaskie 1,10 37,93 1,08 36,78 -0,02 -1,15
Pomorskie 1,11 1,21 43,09
Slaskie 1,26 42,07 1,28 47,88
Swigtokrzyskie 0,92 31,57 |0,98 33,78
Warminsko-
mazurskie 0,88 30,69 0,89 36,40
Wielkopolskie 1,26 43,67 1,34 47,29
Zachodniopomorskie | 0,93 33,55 0,98 42,38

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS. Skala 3-kolorowa, analiza w kolumnach.

Minimum — najnizsze wartosci otrzymujg kolor biaty, punkt srodkowy — mediana - otrzymuje kolor szary

a najwyzsze maksymalne wartosci otrzymuja kolor czerwony. Kolory o mniejszej intensywnosci
(czerwonego/szarego) w zalezno$ci od zabarwienia znajdujg sie pomiedzy warto$ciami min/max a wartoscig
srodkowa.

Ogdlnym wzrostom przecietnych przychoddw przypadajgcych na aktywne MSP towarzyszyt
w wiekszosci wojewddztw wzrost naktadéw inwestycyjnych. Srednie naktady inwestycyjne
przypadajace na aktywne MSP w 2018 r. wyniosty 46,34 tys. zt i wzrosty przecietnie

0 2,91 tys. zt w poréwnaniu z 2017 r. Najwyzsze srednie nakfady inwestycyjne poniosty MSP
w wojewddztwie mazowieckim — 65,63 tys. zt, 0 6,32 tys. zt wyzsze niz rok wczesniej.

Wzrost naktadow zanotowano w 12. wojewddztwach z wyjgtkiem lubuskiego, tédzkiego,
podlaskiego i pomorskiego, co w poréwnaniu z sytuacjg w 2017 r. prezentuje sie mniej
korzystnie, szczegdlnie w przypadku wojewddztwa pomorskiego, gdzie naktady spadty
najwyrazniej - o ponad 17 tys. zt.
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Przecietne wynagrodzenia w aktywnych MSP

Wysokos$¢ przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w mikro, matych i srednich
przedsiebiorstwach aktywnych w 2018 r. wyniosta odpowiednio: 3093, 4283 i 5024 zi.

Tabela 2.3. Przecietne wynagrodzenia brutto w mikro, matych i srednich firmach w 2018
roku (w zf)

Wojewédztwo Mikro Mate Srednie
Polska 3093 4283 5024
Dolnoslaskie 3084 4666 _
Kujawsko-pomorskie 2701 3744 4 306
Lubelskie 2 632 3413 4070
Lubuskie 2788 3754 4 385
tédzkie 2 806 3 646 4246
Matopolskie 2 905 4039 5052
Mazowieckie 4011 5 898 6 690
Opolskie 2 655 3817 4786
Podkarpackie 2499 3271 3944
Podlaskie 2540 3426 3974
Pomorskie 3068 4479 5070
Slaskie 3022 4313 4831
Swietokrzyskie 2538 3334 4236
Warminsko-mazurskie 2 485 3346 3909
Wielkopolskie 3076 4 060 4 662
Zachodniopomorskie 2972 4002 4 847

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS. Skala 3-kolorowa, analiza w kolumnach. Minimum-
najnizsze wartosci otrzymujg kolor biaty, Srednia — szary a najwyzsze wartosci czerwony, posrednie odcieniami
0 mniejszej intensywnosci szarego lub czerwonego.

Najwyzsze przecietne miesieczne wynagrodzenie odnotowano w wojewodztwach:
mazowieckim, dolnoslgskim i pomorskim.

Najnizej optacano pracujgcych w wojewddztwach: podkarpackim, swietokrzyskim

i warminsko-mazurskim i podlaskim. Rdznica pomiedzy najwyzszym przecietnym
wynagrodzeniem a najnizszym w mikrofirmie wynosi — 1.526 zt, w matym przedsiebiorstwie
—2.627 zt i srednim —2.781 zi.
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Rozdziat 3. Innowacyjnosc przedsiebiorstw

Wedtug najnowszych badan GUS dotyczgcych dziatalnosci Co piate polskie
innowacyjnej przedsiebiorstw, w latach 2016-2018 innowacyjnos¢ przedsiebiorstwo
przedsiebiorstw ogdétem byta na poziomie niemal 22%, tj. taki wdraza innowacje

odsetek badanych firm wdrazato innowacje. Wyniku tego, cho¢

nalezy go uznac za dobry, nie mozna odnosi¢ wprost do wynikdw z poprzednich lat,

ze wzgledu na zmiane metodologii, w szczegdlnosci definicji innowacyjnosci®3. Badania
innowacyjnosci prowadzone przez GUS obejmujg przedsiebiorstwa z liczbg pracujgcych
powyzej 9 pracownikow, co oznacza, ze nie dostarczajg wiedzy na temat dziatalnosci
innowacyjnej mikroprzedsiebiorstw.

Wykres 3.1. Sredni udziat innowacyjnych przedsiebiorstw w ogdlnej liczbie przedsiebiorstw
sektora ustug i sektora przemystu w latach 2006-2018 (w %)

zmiana metodologii, nowy
podrecznik Oslo Manual

ro21,8
18,8
16,0 16,1 !
I 14,9 138 14,4 14,3 14,5 13,7 I 145 |

2006- 2007- 2008- 2009- 2010- 2011- 2012- 2013- 2014- 2015- 2016 -
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 ~ 2018

Zrédto: Strateg, 28.05.2020 r.

Udziat firm innowacyjnych w sektorze Udziat innowacyjnych

przedsiebiorstw przemystowych i ustugowych przedsiebiorstw w sektorze

wynidst odpowiednio 24% i 19,6%. przemystowym jest wiekszy

niz w sektorze ustugowym

33 W porédwnaniu do lat ubiegtych, z czesci pytan zrezygnowano, w zamian pojawity sie nowe, a cze$é pytan
przeredagowano lub pogrupowano w inny sposdb, np. pytania o metody organizacyjne i marketingowe zostaty
wiaczone do innowacji proceséw biznesowych. Innowacja, zgodnie z szeroka definicjg przyjeta w badaniu, jest
to wdrozenie nowego lub ulepszonego produktu (wyrobu lub ustugi) lub procesu biznesowego, znacznie
réznigcego sie od poprzednio oferowanych w praktyce gospodarczej, organizacji miejsca pracy lub

w stosunkach z otoczeniem. Zrédto: GUS.
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Wykres 3.2. Udziat przedsiebiorstw innowacyjnych w sektorze przemystowym i ustugowym
(w %)
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Zrédto: Strateg, 28.05.2020 r.

Podobnie jak w latach poprzednich, innowacje produktowe lub proceséw biznesowych
najczesciej wprowadzaty podmioty o liczbie pracujacych 250 oséb i wiecej (62,3%
przedsiebiorstw przemystowych oraz 46,6% ustugowych wobec odpowiednio 59,3% i 42,3%
w poprzednim okresie.

Whykres 3.3. Innowacyjne przedsiebiorstwa w sektorze przedsiebiorstw przemystowych
i ustugowych w latach 2016-2018 (w %)

65,4
62,3
40,1
37,2
18,7 17.0

aktwyne innowacyjnie  innowacje produktowe lub| aktwyne innowacyjnie  innowacje produktowe lub
proceséw biznesowych proceséw biznesowych

50,2
46,6

przedsiebiorstwa przemystowe przedsiebiorstwa ustugowe

B 10-49 pracujgcych W 50-249 pracujgcych W powyzej 249 pracujgcych

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.
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Najbardziej innowacyjne branze sektora przemystowego to:

e Produkcja wyrobow farmaceutycznych —52%
e Produkcja komputerow, wyrobdw elektronicznych i optycznych —51,6%
e Produkcja chemikaliow i wyrobéw chemicznych — 45,5%,
natomiast najmniej innowacyjna branza to:
e Rekultywacja — 7,4%.
Najbardziej innowacyjne branze sektora ustug to:

e Ubezpieczenia, reasekuracja oraz fundusze emerytalne, z wytaczeniem
obowigzkowego ubezpieczenia spotecznego — 77,6%
e Badania naukowe i prace rozwojowe — 58,5%
e Dziatalnos¢ zwigzana z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki -
43,5%,
natomiast najmniej innowacyjna branza to:
e Transport lgdowy rurociggowy (12,7%).

W przedsiebiorstwach przemystowych innowacje procesdw biznesowych najczesciej
dotyczyty nowych lub ulepszonych metod wytwarzania (produkcji) wyrobéw lub $wiadczenia
ustug (w tym rozwoju wyrobow lub ustug) — 12,3% przedsiebiorstw, a wprowadzone przez
przedsiebiorstwa ustugowe — nowych lub ulepszonych metod podziatu zadan, uprawnien
decyzyjnych lub zarzadzania zasobami ludzkimi — 10,4% przedsiebiorstw (Rysunek 3.1)



Rysunek 3.1. Wprowadzane rodzaje innowacji w przedsiebiorstwach przemystowych
i ustugowych w latach 2016-2018

metody wytwarzania (produkcji)

wyroboéw (w tym rozwoju wyrobow) -
12,3%

Il metody z zakresu logistyki, dostaw lub
dystrybucji - 6,8%

nowe lub ulepszone Bl metody przetwarzania informacji lub
produkty 16,8% komunikacji - 8,2%

nowe lub ulepszone N metody ksiegowania lub inne
procesy biznesowe czynnoéci administracyjne -8,3%
(o)
19,9% zasady dziatania wewnatrz
przedsiebiorstwa lub w relacji z
otoczeniem - 8,6%

Przedsiebiorstwa przemystowe
24%

metody podziatu zadan, uprawnien
ad decyzyjnych lub zarzgdzania zasobami
ludzkimi - 10,7%

metody marketingowe w zakresie
opakowan, ksztattowania cen
produktéw, technik proociji,
lokowania produktéw lub ustug
osprzedazowych - 8,5%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziafalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.
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Przychody ze sprzedazy produktow nowych lub ulepszonych

Jako wskaznik oceny efektéw dziatalnosci innowacyjnej przedsiebiorstwa stosuje sie wskaznik
udziatu w badanym roku przychodéw ze sprzedazy nowych lub ulepszonych produktéw
wprowadzonych na rynek w ciggu ostatnich trzech lat w wartosci przychodéw ze sprzedazy
ogotem. Wskazuje on na zmiany w zakresie unowoczes$nienia asortymentu produktéw oraz ich
konkurencyjnosci.

W badaniach przychoddw ze sprzedazy produktéw nowych lub ulepszonych uwzglednia sie:

- produkty nowe lub ulepszone dla rynku, na ktérym dziata przedsiebiorstwo oraz
- produkty nowe lub ulepszone tylko dla przedsiebiorstwa wprowadzone na rynek w ciggu
ostatnich trzech lat.

Rysunek 3.2. Udziat przychodéw ze sprzedazy produktédw nowych lub ulepszonych
w przychodach ze sprzedazy ogétem w 2018 r. ze wzgledu na skale nowosci

nowych dla rynku
3,2%

nowych dla firmy
5,9%

przemystowych

produktéw innowacyjnych
w przedsiebiorstwach

Udziat przychoddw ze sprzedazy

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziafalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.
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Naktady na dziatalnos$¢ innowacyjna

Naktady przedsiebiorstw na dziatalnos¢ innowacyjng w 2018 r. 36,6 mld zt — nakfady
wyniosty 36,5 mld zt. Niemal 16% przedsiebiorstw firm na dziatalnogé
przemystowych przeznaczyto na ten cel 23,4 mld i byto to innowacyjna w 2018 r.
zdecydowanie mniej niz w poprzednim roku. W przypadku

przedsiebiorstw ustugowych, udziat przedsiebiorstw, ktore poniosty naktady na dziatalnosé¢

innowacyjng wynidst 10%, a ich wartos¢ to 13,1 mld zt i byty nieco nizsze niz rok wczesnie;j.

Wykres 3.4. Naktady na dziatalnos$¢ innowacyjng (mld zt)
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalno$¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019 i wydan poprzednich.

Struktura naktaddéw na dziatalnos$¢ innowacyjng przedsiebiorstw przemystowych znacznie sie
rézni od struktury naktadow na dziatalnos¢ innowacyjna
W strukturze naktadow firm przedsiebiorstw ustugowych. W przypadku

ustugowych dominujg przedsiebiorstw przemystowych kluczowg role odgrywaja
naktady na B+R, a w firmach  naktady inwestycyjne na $rodki trwate (52% nakfadéw
przemystowych — naktady na dziatalno$¢ innowacyjna), w tym m.in.: maszyny

inwestycyjne w Srodki trwafe  j yrzadzania techniczne, budynki, grunty. W przypadku
przedsiebiorstw ustugowych najwiecej sSrodkéw jest
przeznaczanych na dziatalnosé B+R (58%).

Wykres 3.5. Naktady na dziatalnos$¢ innowacyjng w przedsiebiorstwach wedtug rodzajow
dziatalnosci innowacyjnej

przedsiebiorstwa ustugowe IS )1 5)0 T 5 4
3,0
przedsigbiorstwa przemystowe - N STNEY ) 48
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W Dziatalnosc badawcza i rozwojowa (B+R)
B Witasny personel pracujacy nad innowacjami
Materiaty oraz ustugi obce zakupione w celu realizacji dziatalnosci innowacyjnej
B Inwestycje w srodki trwate oraz wartosci niematerialne i prawne w celu realizacji dziatalnosci innowacyjnej

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalno$¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.
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Dziatalnos¢ badawczo-rozwojowa

Prace badawcze i rozwojowe (B+R) zwigzane z opracowywaniem nowych lub istotnie
ulepszonych produktéw (innowacji produktowych) i proceséw (innowacji procesowych),
wykonane przez wiasne zaplecze rozwojowe lub nabyte od innych jednostek zastuguja

na szczegblng uwage. Sg one bardzo wazne, gdyz prowadzg do powstawania nowej wiedzy,
a nastepnie do nowych produktéw, ktére majg szanse komercjalizacji.

Rysunek 3.3. Dziatalnos¢ B+R wsrod przedsiebiorstw przemystowych i ustugowych
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziafalno$¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.

Wsrdd przedsiebiorstw przemystowych naktady na dziatalno$¢ B+R ponosito okoto 9,3%
podmiotéw. Zdecydowanie czesciej firmy prowadzg wewnetrzng dziatalnos¢ B+R, co
oznacza, ze dziatajg, opierajac sie na wiedzy swoich pracownikéw. Wartosciowo naktady na
B+R przedsiebiorstw przemystowych (8,8 mld) sg na zblizonym poziomie do wartosci
naktadow B+R ponoszonych przez przedsiebiorstwa sektora ustugowego (7,6 mld).

W przypadku przedsiebiorstw ustugowych odsetek firm, ktére prowadzga dziatalno$é B+R, jest
znacznie mniejszy — 4,4%.
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Naktady na dziatalnos$¢ innowacyjng przedsiebiorstw i na B+R w relacji do PKB

Intensywnos¢ prac B+R okresla sie relacjg naktadow B+R
roénie — w 2018 r. wyni6st w stosunku do PKB. W Polsce wskaznik ten od lat
121% PKB systematycznie rosnie. W 2018 r. wyniost 1,21%, a do

GERD od lat systematycznie

2020 r. planowano osiggnagé¢ poziom naktadéw na
dziatalno$¢ B+R réwny 1,7% PKB (dla UE — 3%)34. WskaZnik ten obejmuje wszystkie naktady
wewnetrzne poniesione na dziatalnos¢ badawczg i rozwojowg przez wszystkie jednostki
(zgrupowane w cztery sektory: sektor rzgdowy, przedsiebiorstw, szkolnictwa wyzszego
i sektor prywatnych instytucji niekomercyjnych) w kraju, prowadzace te dziatalnos¢,
niezaleznie od zrédet pochodzenia srodkdw, w relacji do PKB.

Wskaznik stanowi gtdwny miernik z zakresu statystyki dziatalnosci badawczo-rozwojowe;j,
charakteryzujgcy konkurencyjnosc i poziom rozwoju gospodarki opartej na wiedzy. Warto
podkresli¢, ze w tym okresie imponujgco wzrosto zaangazowanie sektora przedsiebiorstw

Udaziat firm w tworzeniu w dziatalnosé B+R, a spadto sektora rzadowego (udziat firm

GERD w latach 2008-2018
wzrost 4 krotnie

wzrést ponad 3,5-krotnie, za$ sektora rzgdowego —
zmniejszyt sie niemal 11-krotnie). Moze to wskazywac na
konsekwentng realizacje zatozen polityki dot. pobudzania
sektora przedsiebiorstw do dziatalnosci B+R.

Wykres 3.6. Nakfady na dziatalno$¢ innowacyjng w przedsiebiorstwach oraz naktady na B+R
w relacji do PKB, w %

2,75

1,21

1,03
088 o0g7 09 100 097

072 075
060 067 S

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

e Naktady na dziatalnos$¢ B+R w relacji do PKB [%]

e Naktady na dziatalnos$¢ innowacyjng w przedsiebiorstwach w relacji do PKB [%]

Zrédto: https://strateg.gov.pl

Nieco innym wskaznikiem, wskazujgcym na znaczenie sektora przedsiebiorstw dla
innowacyjnosci gospodarki, jest wskaznik naktady na dziatalno$¢ innowacyjna
w przedsiebiorstwach w relacji do PKB.

34 Na podstawie Strategii Europa 2020.
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Pokazuje sume naktadow na dziatalnos¢ innowacyjng poniesionych w przedsiebiorstwach
przemystowych i ustugowych o liczbie pracujacych 10 oséb i wiecej, w relacji do PKB.

W badaniu innowacyjnosci pod uwage brane sg wszelkie wydatki na innowacje produktowe
i procesowe biezgce i inwestycyjne, w tym réwniez wydatki na B+R, poniesione w roku
sprawozdawczym na prace zakoniczone sukcesem (tzn. wdrozeniem innowacji),
niezakonczone (kontynuowane) oraz przerwane lub zaniechane, niezaleznie od Zrdédet ich
finansowania. Krzywa tamana prezentujgca ten wskaznik oddaje zachowania inwestycyjne
przedsiebiorcow w zaleznosci od réznych czynnikéw gospodarczych, np. koniunktury lub
dekoniunktury.

Zrédta finansowania dziatalnosci innowacyjnej

Srodki wtasne przedsiebiorstw sa gtéwnym zrédiem finansowania naktadéw na dziatalnos¢
innowacyjng. W 2018 r. stanowity one 75% wszystkich poniesionych na ten cel naktadéw
w przedsiebiorstwach przemystowych (o 1 p.p. mniej niz przed rokiem) oraz 88% —

w przedsiebiorstwach ustugowych (o 2 p.p. wiecej).

Tabela 3.1. Zrédta finansowania dziatalnoéci innowacyjnej przedsiebiorstw przemystowych
w 2018 r.

) Kredyty,
Krajowe . .
pozyczki
Lo (otrzymane .
Przedsiebiors | Naktady | . . . .. | Pozyskane | Pozysk |Pozyskan |iinne
. Srodki | od instytucji . . .
twa ogoétem ) Z zagranicy | ane ezUEz |zobowigzania
witasne | dysponujacyc ; .
przemystowe | (w min) , ] —ogotem |z UE PO IR finansowe od
h srodkami . .
. . instytucji
publicznymi) .
finansowych
Ogoétem 23388,7 75% 3% 5% 5% 3% 8%
10-49 1925,0 49% 10% 24% 23% 10% 14%
50-249 3898,2 65% 4% 12% 11% 6% 17%
>249 17565,4 81% 2% 2% 2% 1% 5%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.

W zaleznosci od wielkosci firmy udziat sSrodkéw wtasnych w finansowaniu dziatalnosci
innowacyjnej jest zréznicowany — ze srodkow wtasnych w najwiekszym stopniu korzystajg
przedsiebiorstwa duze (94% firm ustugowych i 81% firm

Firmy finansuja dziatalnos¢ przemystowych). Mate przedsiebiorstwa z sektora

innowacyjna przede przemystu czy ustug positkujg sie w znacznym stopniu

srodkami z zagranicy — z UE (odpowiednio 24% i 13%) czy
wiasnych korzystaja z kredytéw bankowych (14%, 4%). Dla érednich
firm przemystowych podobnie jak dla duzych srodki wtasne

wszystkim ze srodkéw

sg kluczowe (77%), kredyty sg dos¢ znaczace, gdyz stanowig 7% srodkow, z ktdrych sg
finansowane innowacje, srodki z zagranicy — 6%.
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Tabela 3.2. Zrédta finansowania dziatalnosci innowacyjnej przedsiebiorstw ustugowych w

2018 r.
. Kredyty,
Krajowe . .
pozyczki
Lo (otrzymane Pozysk | .
Przedsiebiors | Nakiady | ., . . .. | Pozyskane z | Pozysk iinne
3 Srodki | od instytucji . ane . .
twa ogdétem . zagranicy — | ane zobowigzania
wiasne | dysponujacyc . z UE .
ustugowe (w mln) . . ogotem z UE finansowe od
h srodkami zPOIR |. .
. . instytucji
publicznymi) .
finansowych
Ogodtem 13094,8 |88% 3% 5% 4% 2% 2%
10-49 1747,7 71% 8% 13% 13% 7% 4%
50-249 2241,3 77% 4% 6% 6% 3% 7%
>249 9105,8 94% 1% 3% 2% 0% 0%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.

Wspdtpraca

Badanie innowacyjnosci przedsiebiorstw za lata 2016-2018 wskazuje, ze przedsiebiorstwa
przemystowe wykazujg wiekszg aktywnos$é w zakresie wspotpracy z innymi podmiotami —
25,4% (byto 28,7%), w poréwnaniu z przedsiebiorstwami z sektora ustug, w ktérych ta
aktywnos$¢ nie tylko byta nizsza, ale jeszcze w poréwnaniu z wynikiem z lat 2015-2017
spadta - 17,4% (byto 23,6%).

Wykres 3.7. Wspotpraca w zakresie innowacji z przedsiebiorstwami lub innymi instytucjami

(w %)

przedsiebiorstwa
ustugowe

przedsiebiorstwa
przemystowe

wsrod przedsiebiorstw ogdtem

wsrod przedsiebiorstw ogdtem

e 31,3

wsréd przedsiebiorstw aktywnych innowacyjnie _

17,0
16,0
17,4

e 23,8

11,3

8,4

T 46,3

wsrdd przedsiebiorstw aktywnych innowacyjnie

19,2

26,4
25,4

T 35,2
14,4

0.0

m>249

s

50 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

50-149 m10--49 mOgdétem

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.
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Wsrdd ogdtu przedsiebiorstw przemystowych w latach 2016-2018 wspotpracowato 9,5%
podmiotéw (poprzedni wynik to 5,8%), a wsréd przedsiebiorstw ustugowych — 8,4%
(poprzednio 2,8%).

Odsetek firm podejmujacych wspdétprace z innymi podmiotami w zakresie dziatalno$ci
innowacyjnej wzrasta wraz z wielkoscig firmy: wsrdéd przedsiebiorstw przemystowych fakt
wspotpracy potwierdzito 19,2% (byto 19,9%) matych
aktywnych innowacyjnie firm, srednich — 26,4 (byto 30,5%)
i duzych — 46,3 (byto 48,8%). Z kolei wsréd przedsiebiorstw
ustugowych wspoétpracuje — 16% matych (byto 18,9% ),
17% srednich (byto 27,5%) i 31,3% duzych firm (byto
37,9%).

Wielkos¢ firmy determinuje
wspotprace z innymi
podmiotami w zakresie
dziatalnosci innowacyjnej

Publiczne wsparcie

Pomoc publiczna obejmuje wiele narzedzi skierowanych do przedsiebiorstw. Wsréd ogétu

Okoto 1/5 przedsiebiorstw przemystowych z takiego wsparcia korzystato

o 0 .
orzedsiebiorstw korzysta 13,3% i niemal 10% przedsiebiorstw ustugowych.

Szczegblnym rodzajem pomocy publicznej sg fundusze

z pomocy publicznej,

. L, wykorzystane na prace B+R lub inne zwigzane z dziatalnosci
w tym na dziatalno$é y y P a q

. . innowacyjng — z tego typu srodkéw skorzystato 4,4%
innowacyjng

przedsiebiorstw przemystowych i 2,2% przedsiebiorstw
ustugowych. W podobnym stopniu zaréwno przedsiebiorstwa przemystowe, jak i ustugowe

korzystaty ze srodkdw od jednostek szczebla terytorialnego, jak i szczebla centralnego.

Wykres 3.8. Udziat przedsiebiorstw, ktore otrzymaty publiczne wsparcie (w formie grantow,
dotacji, subwencji, kredytow preferencyjnych i/lub gwarancji/poreczen kredytowych, itp.)
w % przedsiebiorstw ogétem.

B Ogdtem

Publiczne wsparacie, w ktérych fundusze
wykorzystano na prace B+R lub inne zwigzane
z dziatalnoscig innowacyjng

B Od jednostek samorzadu terytorialnego lub
terenowych organéw administracji rzagdowej

13,3

Od jednostek rzgdowych szczebla centralnego

9,9
7,4
(ministerstwa, agencje rzagdowe itp.)
44 42 45 4,8

B Z Unii Europejskiej — z Programu Horyzont 2,8 22

2020 w zakresie badan naukowych i innowacji ! 2,0

0,8 0,5

B Inne wsparcie z Unii Europejskiej —

Przedsiebiorstwa przemystowe Przedsiebiorstwa ustugowe

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce
w latach 2016-2018, 2019.



Ochrona wtasnosci intelektualnej w przedsiebiorstwach

Zaréwno przedsiebiorstwa przemystowe, jak i ustugowe najczesciej zgtaszajg do ochrony

znaki towarowe (4,0% i 4,3%). Znakiem towarowym moze by¢ kazde oznaczenie, ktore

mozna przedstawi¢ w sposob graficzny (w szczegdlnosci wyraz, rysunek, ornament,

kompozycja kolorystyczna, forma przestrzenna, w tym forma towaru lub opakowania,

a takze melodia lub inny sygnat dzwiekowy), jezeli oznaczenie takie nadaje sie do

odrdznienia w obrocie towardéw jednego przedsiebiorstwa od towardw innego

przedsiebiorstwa®. Potocznie na znak towarowy méwi sie ,znak handlowy”, ,,.znak firmowy”,

,firmowa nazwa” lub ,logo”. Przez uzyskanie prawa ochronnego nabywa sie prawo

wytgcznego uzywania znaku towarowego w sposob zarobkowy lub zawodowy na okreslonym

obszarze. Uprawniony moze wskaza¢, ze jego znak zostat zarejestrowany, poprzez

umieszczenie w s3gsiedztwie znaku towarowego litery ,R”.

Tabela 3.3. Udziat przedsiebiorstw przemystowych i ustugowych, ktére dokonaty zgtoszen

do Urzedu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej (UPRP) w latach 2016-2018

L Znaki Wzory Wzory .
Typ przedsiebiorstwa . Wynalazki
towarowe przemystowe | uzytkowe
przemystowe 4,0% 1,3% 1,5% 3,1%
ustugowe 4,3% 0,4% 0,7% 0,9%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji

w latach 2016-2018, 2019.

GUS Dziatalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce

Tabela 3.5. Liczba zgtoszert dokonanych do UPRP przez przedsiebiorstwa przemystowe
i ustugowe w latach 2016-2018

Typ przedsiebiorstwa f::}:rowe g::zysiowe ‘tﬁ:{:gwe Wynalazki
przemystowe — ogétem 4865 1337 1008 2029
przemystowe — mate 1108 322 392 728
przemystowe — srednie 1377 551 385 778
przemystowe — duze 2380 464 231 523
ustugowe — ogétem 3081 526 460 551
ustugowe — mate 1270 223 290 284
ustugowe — $rednie 796 67 124 185
ustugowe - duze 1015 236 46 82

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS: Dziatalnos¢ innowacyjna przedsiebiorstw w Polsce

w latach 2016-2018, 2019.

35 https://www.uprp.pl/co-to-jest-znak-towarowy/Lead05,160,1710,4,index,pl, text/
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Rozdziat 4. Statystyczny obraz polskich mikroprzedsiebiorstw

Znaczenie mikroprzedsiebiorstw w gospodarce

Polska gospodarka, podobnie jak wiekszo$¢ gospodarek, jest
zdominowana przez mikroprzedsiebiorstwa3®. Ich udziat

Polskie
mikroprzedsiebiorstwa
w strukturze wszystkich przedsiebiorstw wynosi az 96,7%. charakteryzuje pozytywny

Mikroprzedsiebiorstwa majg najwiekszy, sposrdd wszystkich grup ~ trend rozwojowy: na

przedsiebiorstw, udziat w tworzeniu PKB — 30,3% (dane za 2017 przestrzeni ostatnich lat
r.), a przyjmujac wartos¢ PKB generowang przez sektor rosnie ich liczba, wartos¢
przedsiebiorstw jako 100% — 41,8%. produkgcji, przychody,

Podobnie wysoki udziat charakteryzuje polskie mikrofirmy, liczba pracujacych
i zatrudnionych

gdy pod uwage wezmiemy liczbe pracujgcych w poszczegdlnych
klasach wielkosci przedsiebiorstw. Podmioty mikro generuja
40,8% miejsc pracy w catym sektorze (liczba pracujgcych w takich firmach wynosi ponad
4 mln o0sob). Wiekszos¢ mikroprzedsiebiorstw to firmy jednoosobowe, a przecietna liczba

zatrudnionych w tej grupie podmiotéw to ok. 1,4 min oséb.

Liczba i struktura mikroprzedsiebiorstw w Polsce

W roku 2018 Analiza danych dotyczgcych liczby polskich mikroprzedsiebiorstw

odnotowano istotny w latach 2008-2018 pokazuje rosngcy trend w tym obszarze.

wzrost liczby Po zauwazalnym spadku r/r liczebnosci tej grupy firm w 2009 r.,

aktywnych w kolejnych latach nastgpit wzrost ich liczby i w roku 2018 byta

mikroprzedsiebiorstw ~ ©N2 wyzsza 0 16% w poréwnaniu z rokiem 2008. Najwieksze
(03,7% r/r) procentowo wzrosty liczby mikrofirm miaty miejsce w latach
2014-2016 (0 4,2% r/r w latach 2014 i 2015, 0 5,4% r/r w roku
2016). W 2018 r., w poréwnaniu z poprzednim rokiem, liczba mikroprzedsiebiorstw wzrosta

0 3,7% (wykres 4.1, tabela 4.1).

Wykres 4.1. Liczba mikroprzedsiebiorstw w Polsce w latach 2008-2018 (w tys.)

2 004 2079
1937

1788 1838

1765
1655 1711 1719 1694

1604

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

36 podmioty zatrudniajace od 0 do maksymalnie 9 osdb (bez wzgledu na ich forme prawna).
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Tabela 4.1. Liczba mikroprzedsiebiorstw w Polsce w latach 2008-2018 (w tys.)

2008 | 2009 |2010 |2011 |2012 |2013 |2014 | 2015 | 2016 |2017 |2018

Liczba mikro-
1788,9 | 1604,4 | 1655,1 |1710,6 | 1719,2 | 1693,8 | 1764,6 | 1838,4 | 1937,3 | 2004,3 | 2078,7

przedsiebiorstw

w tym firm
v v 1701,1 | 1514,3 | 1567,3 | 1612,9 | 1612,9 | 1585,1 | 1644,7 | 1691,1 | 1754,7 | 1791,1 | 1855,4

0s0b fizycznych

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalno$¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

Najwiecej mikroprzedsiebiorstw dziata w Ustugach (52,8%) i Handlu (23,5%). Co siédma firma
prowadzi dziatalnos¢ w Budownictwie (14,1%), a co dziesigta w Przemysle (9,6%) (wykres 4.2).
Struktura branzowa mikroprzedsiebiorstw nie zmienifa sie istotnie na przestrzeni ostatnich lat.

Wykres 4.2. Struktura branzowa mikroprzedsiebiorstw w Polsce w 2018 r.
Opieka zdrowotna i

pomoc spoteczna;
8,9%

Transport i
gospodarka
magazynowa; 7,2%

i 0,
Ll 2 b Pozostate;

Budownictwo; 22,8%

14,1% Dziatalnosé

profesjonalna,
naukowa i

techniczna; 13,9%

Przemyst;
9,6%

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r., GUS, 2020.

Najpopularniejszg forma ewidencji ksiegowej stosowang przez mikroprzedsiebiorstwa jest
prowadzenie podatkowej ksiegi przychoddw i rozchodéw (65,1% — 1,38 min firm). Blisko co
sz6sta mikrofirma prowadzi ewidencje przychodéw (18,0% — 387 tys. firm), co ésma — ksiege
rachunkowg (12,9% — 226 tys. firm), a tylko 3,9% — karte podatkowg (85 tys. firm). Na
przestrzeni lat 2008-2018 widoczny jest trend wzrostowy w liczbie firm korzystajgcych

z podatkowe;j ksiegi przychoddw i rozchodéw3’ oraz ksiegi rachunkowej, spadta natomiast
liczba prowadzacych ewidencje przychoddéw i karte podatkowg (tabela 4.2).

37 Cho¢ w 2018 r. udziat firm korzystajacych z tej formy ewidencji ksiegowej wéréd wszystkich
mikroprzedsiebiorstw spadt i byt jednym z najnizszych w analizowanym okresie, to gdy wezmiemy pod
uwage liczbe mikrofirm, byta ona o0 2,5% wyzsza niz w 2017r. (2018 — 1,38 min, 2017 — 1, 35 min).
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Tabela 4.2. Struktura mikroprzedsiebiorstw wedtug form ewidencji ksiegowej w latach 2008-
2018

Mikroprzedsiebiorst
2008 |2009 | 2010 2011 (2012 | 2013 | 2014 |2015 |2016 | 2017 |2018
wa prowadzgce:

- ksiege rachunkowa 6,0% 6,8% [6,1% |6,6% |7,1% |7,4% |7,7% |9,0% |9,4% |10,4% |12,9%

- podatkowa ksiege

przychodéw 64,5% |66,5% | 66,9% | 67,5% |68,3% | 69,4% |69,8% | 68,5% | 68,2% | 67,2% | 65,1%
i rozchodow
- ewidencje

i 23,5% |21,3% |21,2% | 20,9% | 19,6% | 18,7% | 18,5% | 18,1% | 18,1% | 18,5% | 18,0%
przychodéw
- karte podatkowa 6,0% 54% |58% |51% |4,9% |4,6% |4,1% |4,4% |4,3% |4,0% |3,9%
Ogétem 100% |100% |100% |100% |100% |100% |100% |100% |100% |100% |100%

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

Sytuacja gospodarcza i finansowa mikroprzedsiebiorstw w 2018 roku

W latach 2008-2018 odnotowano wzrostowy trend wartosci produkcji w przedsiebiorstwach
niefinansowych ogdtem (o 57,0%, 2018 do 2008 r.). Jednak w przypadku
mikroprzedsiebiorstw w roku 2009 obserwujemy istotny spadek wartosci produkcji tej grupy
(0 30% w stosunku do 2008 r.), znacznie wiekszy niz przedsiebiorstw ogétem (o 4,7%).

W kolejnych latach wartos¢ produkcji mikrofirm byta nizsza niz w 2008 r. i dopiero w 2017 r.
odnotowano jej wzrost (o0 5,7% w stosunku do 2008 r.). Warto doda¢, ze w analizowanym
okresie (lata 2008-2018) liczba mikroprzedsiebiorstw wzrosta o 16%.

W krétkim okresie (poréwnanie 2018 r. z 2017 r.) warto$¢ produkcji mikrofirm ogdtem
wzrosta 0 13,2%, przy czym najwiekszy wzrost dotyczyt mikroprzedsiebiorstw oséb prawnych
(0 19,2%38). W przypadku mikrofirm osdb fizycznych warto$é¢ produkcji wzrosta o 8,9%
(tabela 4.3).

Tabela 4.3. Wartos¢ produkcji w mld zt w latach 2008-2018

a osob fizycznych

2008 (2009 (2010 |2011 |2012 (2013 |2014 |2015 (2016 |2017 |2018
Ogodtem
przedsigbiorstwa 2412,9 |2298,8 |2454,8 |2709,0 |2749,0 |2801,7 |2890,3 |30753 |[3127,4 |3478,3 |3787,3
niefinansowe
Mikroprzedsiebiorstw
, 987,1 691,2 703,1 754,0 749,2 774,5 797,7 886,6 940,2 1042,9 |1180,4
a ogoétem, z czego:
mikroprzedsiebiorstw
) 397,9 226,5 242,8 238,8 234,2 270,4 271,0 3111 368,8 436,2 519,9
a 0s6b prawnych
mikroprzedsiebiorstw
589,2 464,7 460,3 515,2 515,0 504,1 526,7 575,5 571,5 606,6 660,6

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

38 Liczba mikroprzedsiebiorstw oséb prawnych w 2018 r. w poréwnaniu z poprzednim rokiem wzrosta o blisko

5%.
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Dane za lata 2008-2018 pokazujg takze systematyczny wzrost przychodow i kosztéw
mikroprzedsiebiorstw. Zaréwno przychody, jak i koszty przypadajace na jedno
przedsiebiorstwo, rosty w analizowanym okresie w podobnym tempie —w roku 2018

w porownaniu z rokiem 2008 przychody byty wyzsze o 35,6%, a koszty — 0 32,6%. W roku
2018, w pordwnaniu z poprzednim, wzrost kosztdw na jedno przedsiebiorstwo byt nieco
nizszy niz przychodoéw (koszty — 5,9% r/r, przychody — 8,6% r/r). Wskaznik poziomu kosztéw,
czyli procentowa relacja kosztow ogdétem do przychoddéw ogétem, w analizowanym okresie
nie ulegat wiekszym wahaniom (w roku 2008 wynosit okoto 87%, w 2018 — 85%).

Wykres 4.3. Przychody i koszty ogdétem przypadajgce na jedno mikroprzedsiebiorstwo
w latach 2008-2018 (w tys. zt)

566,0
521,1
487,1 489,4
4175 435,7 435,0 444,8 443,5 460,3 457,7
j* Lo o 479,0

452,5
383,2 7 ’ ’ 4 ’
36],3 4 3 3,5

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

==@==Przychody ogétem na 1 podmiot w tys. zt e=fl== 0szty 0gotem na 1 podmiot w tys. zt

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

W latach 2008-2018 odnotowano takze wzrost wartosci dodanej wytworzonej przez
mikroprzedsiebiorstwa (wzrosta ona z 221 166 min zt do 339 663 mlIn zt — 0 53,6%). Przy
) o . czym w latach 2009-2012 wystapit nieznaczny
Mikroprzedsiebiorstwa oséb . , . .
) o L spadek tej wartosci, a w latach kolejnych
fizycznych rozwijajg sie szybciej niz .
odnotowano jej wzrost (w roku 2018 — 0 4,0%
r/r). Na przestrzeni lat 2008-2018 wystgpit

natomiast spadek rentownosci sektora

0sOb prawnych — biorgc pod uwage
wzrost naktaddw inwestycyjnych

przypadajacych na jedno L Lo
o o przedsiebiorstw niefinansowych3°. Przy czym
przedsiebiorstwo czy wskaznik . . o L
o na tle catej populacji przedsiebiorstw najwyzsza
rentownosci obrotu brutto o o
rentownoscig charakteryzujg sie

mikroprzedsiebiorstwa osob fizycznych.

3% Mierzonej wskaznikiem rentownosci obrotu brutto — procentowg relacja wyniku finansowego brutto
do przychodow ogotem.
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W analizowanym okresie wartos$¢ wskaznika rentownosci obrotu brutto tej grupy firm
ulegata wahaniom, ale w roku 2018 byfa na najwyzszym poziomie w analizowanym okresie
(21,7%).

W przypadku catej populacji przedsiebiorstw w roku 2018 wskaznik ten byt nizszy 0 0,9 p.p.
niz w roku 2008. W 2018 r., w porownaniu do 2017 r., odnotowano wzrost wartosci
wskaznika rentownosci obrotu brutto we wszystkich analizowanych grupach
mikroprzedsiebiorstw oraz ogétem w przedsiebiorstwach niefinansowych. Natomiast

w przypadku duzych firm nastgpit byt on nizszy o 1 p.p. r/r (tabela 4.4).

Tabela 4.4. Wskazniki rentownosci obrotu brutto w mikroprzedsiebiorstwach na tle
wybranych przedsiebiorstw w latach 2008-2018 (w %)

2008 | 2009 | 2010 (2011 (2012 |2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 (2018

Ogoétem przedsiebiorstwa
. 82% |83% |88% |81% [|59% [6,4% |65% [63% |6,6% |7,1% |7,3%
niefinansowe

Mikroprzedsiebiorstwa

ogétem 15,6% [ 15,1% | 16,8% | 15,0% | 11,5% | 12,7% [ 12,8% | 13,4% | 12,7% | 13,2% | 15,4%

Mikroprzedsiebiorst
IKrOPrzecsIehlorstwa 1 e 2o |11,6% | 14,5% [ 9,7% |2.6% |6,7% |4,1% |43% |31% |42% |7,4%
0s6b prawnych

Mikroprzedsiebiorstwa

e 18,9% | 16,8% | 18,1% | 17,5% | 15,6% | 16,0% | 17,4% | 18,5% | 19,0% | 19,7% | 21,7%
oso6b fizycznych

Duze przedsiebiorstwa 54% [6,2% |6,2% |6,6% |4,3% [4,6% [4,2% |3,0% |4,6% |53% [4,3%

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalno$¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

Kolejna kwestia to naktady inwestycyjne®®. W 2018 r. dla przedsiebiorstw ogétem wzrosty
one 0 12,2% w poréwnaniu z poprzednim rokiem (z 194,4 mld zt do 218,2 mid zt) i byty
najwyzsze w analizowanym okresie. Przy czym w 2018 r. mikroprzedsiebiorstwa osiggnety
nieco wyzszg dynamike naktaddw inwestycyjnych niz przedsiebiorstwa ogétem — 12,9% r/r.
W przypadku mikroprzedsiebiorstw oséb prawnych wynosita ona az 19,3% r/r., natomiast
fizycznych — tylko 4,2% r/r.

Naktady inwestycyjne na jedno mikroprzedsiebiorstwo stanowity przecietnie 11,4%
wytworzonej wartos$ci dodanej (udziat ten byt wyzszy w przypadku mikrofirm oséb prawnych
—15,8%, nizszy za$ w przypadku tych prowadzonych przez osoby fizyczne — 8,0%).

Mikrofirmy oséb fizycznych charakteryzowat tez wyzszy niz ogétu przedsiebiorstw udziat
naktadéw na zakup uzywanych srodkow trwatych w naktadach ogdétem (w 2018 r. wynosit on
17,7% w poréwnaniu z 9,0% dla ogdtu firm) (tabela 4.5).

40 prezentowane wartosci obejmujg naktady inwestycyjne oraz wydatki na zakup uzywanych $rodkéw trwatych.



Tabela 4.5. Naktady inwestycyjne na jedno przedsiebiorstwo (w tys.

w wartosci dodanej (w %) w latach 2008-2018
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zt) i udziat naktadow

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Ogétem
przedsiebiorstwa
niefinansowe

jako procent wartosci
dodanej

86,2

19,5%

85,9

17,9%

82,2

17,1%

90,4

18,7%

86,3

18,0%

91,6

18,2%

99,5

19,7%

104,8

20,0%

93,7

18,2%

93,6

16,9%

101,5

18,4%

Mikroprzedsiebiorstwa
ogotem

jako procent wartosci
dodanej

11,4

9,2%

13,6

10,0%

15,0

11,6%

16,5

13,2%

14,2

11,5%

15,6

11,9%

17,0

12,6%

16,2

11,1%

15,6

10,4%

17,1

10,5%

18,6

11,4%

Mikroprzedsigbiorstwa
0s6b prawnych

jako procent wartosci
dodanej

744,7

41,3%

114,3

12,8%

150,6

17,5%

150,6

20,8%

101,7

16,2%

143,2

20,0%

150,9

21,5%

111,5

16,9%

94,1

14,8%

92,6

14,7%

105,5

15,8%

Mikroprzedsiebiorstwa
0s6b fizycznych

jako procent wartosci
dodanej

6,8

131,3%

7,6

8,4%

7,4

8,4%

8,4

9,4%

8,4

9,4%

6,9

7,5%

7,2

7,7%

7,9

7,8%

7,5

7,5%

8,1

7,6%

8,2

8,0%

Udziat naktadéw na
zakup uzywanych
sSrodkéw trwatych w %
w naktadach ogétem
(mikroprzedsiebiorstwa
oso6b fizycznych)

10,7%

15,6%

17,6%

17,1%

16,0%

16,5%

15,8%

15,9%

19,1%

19,5%

17,7%

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalno$¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat

2009-2020.

Mikroprzedsiebiorstwa a rynek pracy

W mikroprzedsiebiorstwach w roku 2018

pracowato blisko 4,1 miIn oséb, w tym ponad

1,4 min zatrudnionych. W poréwnaniu

z poprzednim rokiem liczba pracujacych w tej

grupie podmiotéw wzrosta o0 2,3% (o 89,7 tys.

0s0b), a zatrudnionych o0 0,8% (o 10,8 tys. osob).

W pordéwnaniu z 2008 r. liczba pracujgcych w roku
2018 byta wyzsza 0 9,3%, a zatrudnionych —

0 2,0%.

Tylko niewiele ponad jedna trzecia pracujgcych w mikrofirmach to pracownicy najemni

W ostatnich latach obserwujemy

rosnacy trend, jezeli chodzi o liczbe

pracujacych i zatrudnionych

w mikrofirmach. Nadal wysoka jest

liczba oséb samozatrudnionych,

ktérych w IV kw. 2019 r. byto blisko
1,3 min (8,7% wszystkich pracujgcych

w polskiej gospodarce)

(35,0% w 2018 r.). Udziat oséb pracujgcych w mikroprzedsiebiorstwach wsréd wszystkich

pracujgcych w sektorze przedsiebiorstw wynosit w 2018 r. 40,8%. Obnizyt sie poziom

bezrobocia rejestrowanego, wzrdst wskaznik zatrudnienia®?.

41

Stopa bezrobocia rejestrowanego wynosita pod koniec 2018 r. 5,8% i byta nizsza 0 0,8 p.p. niz rok wczesnie;j.

Wskaznik zatrudnienia oséb w wieku produkcyjnym (15-64 lata) w Il kw. 2018 r. wynidst 68,0% - wzrost o 1,5
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Tabela 4.6. Liczba pracujgcych i zatrudnionych w mikroprzedsiebiorstwach (w tys. oséb
i w %) w latach 2008-2018

2008 (2009 (2010 (2011 |2012 {2013 |2014 (2015 |2016 (2017 | 2018
Liczba pracujacych | 3727,2 | 3464,2 | 3399,1 | 3508,6 | 3459,5 | 3371,5 | 3495,1 | 3667,6 | 3862,0 | 3985,6 | 4075,3

Liczba zatrudnionych | 1398,1 | 1361,0 | 1282,2 | 1303,0 | 1269,8 | 1203,7 | 1246,4 | 1325,3 | 1374,5| 1414,9 | 1425,8
- odsetek
pracujacych (bez 62,5% |60,7% |62,3% |62,9% |63,3% |64,3% |64,3% |63,9% |64,6% |64,5% |65,0%
zatrudnionych)

- odsetek

. 37,5% [39,3% |37,7% |37,1% |36,7% |35,7% |35,7% |36,1% |35,6% |35,5% |35,0%
zatrudnionych

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020.

Mikroprzedsiebiorstwa w 2018 r. byty miejscem pracy dla przecietnie dwoch pracujgcych
oraz dla niespetna jednego zatrudnionego (0,7).

Zdecydowana wiekszoé¢ Gdy analizie poddamy branze dziatalnosci

mikrofirm dziata w Ustugach mikroprzedsiebiorstw, to zaréowno pod wzgledem

i Handlu (76%), dlatego te pracujgcych, jak i zatrudnionych dominujg Ustugi i Handel
sekcje sg tez najczestszym (wykres 4.4). Na przestrzeni ostatnich lat struktura ta nie

miejscem pracy dla ulegta wiekszym zmianom. Branze o najwiekszym nasyceniu

pracujacych i zatrudnionych pod wzgledem pracujacych i zatrudnionych to:

w tej grupie przedsiebiorstw Zakwaterowanie i gastronomia (2,8 pracujacych

i 1,1 zatrudnionych na jeden podmiot) oraz Przemyst

(2,4 pracujgcych i 1,0 zatrudnionych). Z kolei branze, gdzie udziat zatrudnionych na
przedsiebiorstwo jest znikomy to: Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna, Opieka zdrowotna

i pomoc spoteczna Edukacja, Informacja i komunikacja oraz Kultura, rozrywka i rekreacja.

Wykres 4.4. Struktura pracujgcych i zatrudnionych w mikroprzedsiebiorstwach w 2018 r.
wg branz (w %)

NEEAN 11,5% @ 14,4% 46,4%

Zatrudnieni 14,6% 15,0% 37,6%

B Przemyst M Budownictwo Handel m Ustugi

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych w 2018 r.,
GUS, 2020.

p.p. w stosunku do Il kw. 2017 r. Dane za publikacjg Rynek pracy w Polsce w 2018 r., Ministerstwo Rodziny, Pracy
i Polityki Spotecznej, 2019.
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Samozatrudnieni

Zmieniajace sie warunki rynkowe sprawiaja, ze coraz wieksze znaczenie majg elastyczne
formy pracy i dziatalnosci gospodarczej. Jedng z nich jest samozatrudnienie. Samo pojecie
samozatrudnienia nie jest jednoznaczne — w réznych krajach stosuje sie odmienne definicje
tego zjawiska. Na potrzeby niniejszego raportu przyjeliSmy, ze samozatrudnienie jest forma
pracy realizowang jednoosobowo na wtasny rachunek, jako samodzielna, pozarolnicza
dziatalnos¢ gospodarcza w ramach jednoosobowego przedsiebiorstwa (ktére nie zatrudnia
pracownikow)2.

Wedtug danych GUS*® w IV kwartale 2019 r. liczba pracujacych ogétem (bez sekcji

A — Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo) wynosita blisko 15 mln osdb. Liczba
pracujgcych na wtasny rachunek osiggneta 1,9 min, przy czym 626 tys. z nich to pracodawcy,
czyli osoby zatrudniajace co najmniej jednego pracownika najemnego. Liczba oséb
pracujgcych na wiasny rachunek, ktére mogg zgodnie z przytoczong wyzej definicjg by¢
uznane za samozatrudnionych wynosi wiec blisko 1,3 min.

Samozatrudnieni stanowig 8,7% pracujgcych ogotem. Wiekszos$¢ z nich, bo ponad dwie
trzecie, to mezczyzni (70,6%) i osoby pracujgce w miastach (70,2%) (tabela 4.7). W IV
kwartale 2019 r. w porownaniu z IV kw. 2018 r. odnotowano nieznaczny spadek liczby
samozatrudnionych — o 6 tys. oséb (0,5%).

Tabela 4.7. Liczba samozatrudnionych w IV kwartale 2019 r.

Pracujacy ogétem | Samozatrudnieni Udziat samozatrudnionych w pracujacych
(tys.) (tys.) ogotem

Ogoétem 14963 1283 8,7%

Kobiety 6713 378 5,7%

Mezczyzni |8 251 906 11,1%

Miasta 9783 902 9,4%

Wies 5181 382 7,2%

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci Polski. IV kwartat 2019 r., GUS,
2020.

Firmy oséb samozatrudnionych najczesciej dziatajg w sekcjach: Handel i naprawa pojazdow
samochodowych (18,9%), Budownictwo (18,2%), Transport i gospodarka magazynowa (7,2%)
oraz Przetwdrstwo przemystowe (7,2%) (Wykres 4.5).

4 Na podstawie: B. Lasocki, M. Skrzek-Lubasiiska Samozatrudnienie w Polsce — problemy definicyjne,
dostepnosc¢ danych i ich interpretacja w Wiadomosci statystyczne nr 7, Lipiec 2016, GUS, 2016.
43 Na podstawie publikacji Aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci Polski. IV kwartat 2019 r., GUS, 2020.
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Wykres 4.5. Udziat samozatrudnionych w ogdle pracujgcych w wybranych sekcjach
gospodarki w IV kw. 2019 r.

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych 81,1% 18,9%
Budownictwo 81,8% 18,2%
Transport i gospodarka magazynowa 92,8% 7,2%
Przetwoérstwo przemystowe 92,8% 7,2%
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 93,5% 6,5%
Edukacja 96,8% 3,2%

M Pracujgcy  E Samozatrudnieni

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie publikacji Aktywnosé ekonomiczna ludnosci Polski. IV kwartat
2019r., GUS, 2020.

Wynagrodzenia w mikroprzedsiebiorstwach

Przecietne wynagrodzenie w mikroprzedsiebiorstwach
wynosito w 2018 r. 3.093 zt, co stanowito 64,2%
przecietnego wynagrodzenia w przedsiebiorstwach

Wynagrodzenia w mikrofirmach
w ostatnich latach rosng
szybciej niz przecietnie

ogotem. W latach 2008-2018 obserwujemy w sektorze przedsiebiorstw
systematyczny wzrost wynagrodzen

w mikroprzedsiebiorstwach, przy czym dynamika zmian jest wieksza niz w przypadku ogétu
przedsiebiorstw. W roku 2018 w poréwnaniu z 2008 r. przecietne wynagrodzenie

w mikrofirmach wzrosto o0 79,2%, podczas gdy w przypadku ogétu przedsiebiorstw — o 64,2%

(tabela 4.8).

W 2018 r. najwyzsze zarobki odnotowano w mikroprzedsiebiorstwach z sekcji Informacja

i komunikacja (5169 zt), oraz Obstuga rynku nieruchomosci (3871 zt), najnizsze zas w firmach
dziatajgcych w branzy Zakwaterowanie i gastronomia (2438 zt), Pozostata dziatalnosé
ustugowa (2548 zt) oraz Budownictwo (2756 zt).
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Tabela 4.8. Wysokos¢ srednich miesiecznych wynagrodzen w mikroprzedsiebiorstwach

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Ogotem przedsiebiorstwa
niefinansowe

3000 [3139 [3300 |3481 |3628 |3761 |3899 (4017 |4182 |4454 |4816

Mikroprzedsiebiorstwa ogétem,
1726 | 1879 |2006 |2059 |2172 |2210 |2315 |2437 | 2616 |2822 |3093

z tego:

- mikroprzedsiebiorstwa oséb
prawnych

3050 | 3042 |3402 | 3368 |3344 |3276 |3425 |3480 | 3696 |3878 |4856

- mikroprzedsiebiorstwa os6b
1422 |1585 | 1642 | 1735 | 1831 | 1891 | 1965 |2060 | 2179 |2337 | 2366

fizycznych

Srednie wynagrodzenie

w mikroprzedsiebiorstwie
ogotem jako % sredniego
wynagrodzenia

w przedsiebiorstwach
niefinansowych (%)

57,5 |599 [60,8 [59,1 [59,9 |588 |59,4 |60,7 |62,6 [63,4 |64,2

Srednie wynagrodzenie

w mikrofirmie osoby fizycznej
jako % sredniego

. 47,4 1505 |49,8 |49,8 |50,5 [50,3 |50,4 |51,3 |52,1 |525 |49,1
wynagrodzenia

w przedsiebiorstwach

niefinansowych (%)

Srednie wynagrodzenie

w mikrofirmie osoby fizycznej
il ) 126,3 | 124,2 | 124,7 | 125,2 | 122,1 | 118,2 | 117,0 | 117,7 | 117,8 | 116,9 | 112,7
jako % wynagrodzenia

minimalnego

Minimalne wynagrodzenie
1126 | 1276 | 1317 | 1386 | 1500 | 1600 | 1680 |[1750 | 1850 |2000 (2100

za prace

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych z lat
2009-2020 oraz danych ZUS (https://www.zus.pl/baza-wiedzy/skladki-wskazniki-odsetki/wskazniki/minimalne-
wynagrodzenie-za-prace-od-2003-r).

Analiza danych dotyczgcych wynagrodzen w mikrofirmach pokazuje ich duze zréznicowanie
miedzy przedsiebiorstwami osdb fizycznych i oséb prawnych.

Wynagrodzenia pracownikéw zatrudnionych przez osoby fizyczne sg znacznie nizsze niz

w firmach nalezgcych do oséb prawnych i w roku 2018 stanowity 49% przecietnego
wynagrodzenia w mikroprzedsiebiorstwach osdb prawnych. W roku 2018 wynagrodzenia w
najmniejszych firmach wzrosty o blisko 10% r/r.

Jednak, gdy poréwnamy dynamike zmian przecietnego wynagrodzenia w mikrofirmach osob
fizycznych do zmian minimalnego wynagrodzenia o prace (lata 2008-2018), to mozna
zauwazyc, ze wynagrodzenia w takich podmiotach rosng wolniej niz minimalne
wynagrodzenie. W roku 2008 srednie wynagrodzenie pracownika zatrudnionego w firmie
osoby fizycznej stanowito 126% minimalnego wynagrodzenia za prace, a w roku 2018 —
relacja ta spadta do niecatych 113% (tabela 4.9).


https://www.zus.pl/baza-wiedzy/skladki-wskazniki-odsetki/wskazniki/minimalne-wynagrodzenie-za-prace-od-2003-r
https://www.zus.pl/baza-wiedzy/skladki-wskazniki-odsetki/wskazniki/minimalne-wynagrodzenie-za-prace-od-2003-r
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Tabela 4.9. Zmiany minimalnego wynagrodzenia oraz Srednich wynagrodzen
w mikroprzedsiebiorstwach osoéb fizycznych w latach 2008-2018

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Minimalne
wynagrodzenie 1126 1276 1317 1386 1500 1600 1680 1750 1850 2000 2100
-wzt

Minimalne
wynagrodzenie | 190 150 41 69 114 100 80 70 100 150 100
—zmiana w zt

Minimalne
wynagrodzenie 20,3% 13,3% | 3,2% 5,2% 8,2% 6,7% 5,0% 4,2% 5,7% 8,1% 5,0%
—zZmianaw %

Srednie

wynagrodzenie
o 1422 1585 1642 1735 1831 1891 1965 2060 2179 2337 2366
pracownikow —

w zt

Srednie

wynagrodzenie
o -73 163 57 93 96 60 74 95 119 158 29
pracownikow —

zmiana w zt

Srednie

wynagrodzenie
o -4,9% 11,5% | 3,6% 5,7% 5,5% 3,3% 3,9% 4,8% 5,8% 7,3% 1,2%
pracownikow —

zmianaw %

Przecietna
liczba

. 1138 1087 1017 1045 983 926 948 973 979 969 1010
zatrudnionych -

w tys. oséb

Przecietna

liczba
. 6,8% -4,5% | -6,4% | 2,7% -5,9% | -5,8% | 2,3% 2,7% 0,6% -1,0% | 4,1%
zatrudnionych -

zmianaw %

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie publikacji GUS Dziatalnoé¢ przedsiebiorstw niefinansowych
(lata 2008-2020) oraz danych ZUS (https://www.zus.pl/baza-wiedzy/skladki-wskazniki-
odsetki/wskazniki/minimalne-wynagrodzenie-za-prace-od-2003-r).
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Rozdziat 5. Wykorzystanie ICT w polskich przedsiebiorstwach??

Wyposazenie przedsiebiorstw w komputery*®

. Powszechne zastosowanie komputeréw sprawia,
W 2019 r. korzystanie P P

} ze wskaznik obrazujacy ich wykorzystanie w firmach
z komputeréow zadeklarowano Jacy ¥ Y

utrzymuje sie na zblizonym i niezmiennie wysokim
96,8% przedsigbiorstw, w tym -y _J ¢ y o Y
. . . . poziomie. W 2019 r. odsetek przedsiebiorstw
prawie wszystkie podmioty duze

(99,9%) i érednie (99,5%) stosujgcych komputery wynidst 96,8% i byt

0 0,6 p.p. wyzszy niz rok wczesniej. Najwyzsze wartosci
tego wskaznika notowano wsrdd przedsiebiorstw duzych i sSrednich — niemal 100%. Od kilku
lat systematyczny wzrost notujg mate firmy, ktére w 2019 r. osiggnety wartosé
ww. wskaznika na poziomie 96,1% (wykres 5.1).

Woykres 5.1. Przedsiebiorstwa wykorzystujgce komputery wedtug klas wielkosci (w %)

e—2—8—9—3

98,

2015 2016 2017 2018 2019

e=@==(Ogitem e=@m=|\lafe e=@==Srednie e=@==Duze

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Spofeczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych
zlat 2015-2019, GUS, 2019.

Dostep do Internetu w przedsiebiorstwach

W 2019 r. odsetek podmiotéw posiadajacych dostep W 2019 r. dostep do Internetu
do Internetu wynidst 96,3% i w poréwnaniu z 2015 r. posiadato 96,3% badanych

wzrést o 3,6 p.p. (wykres 5.2). Wéréd duzych przedsigbiorstw. Najwigkszy
przedsiebiorstw wskaznik dostepu jest réwny prawie wzrost wskaznika dostepu
100%. Najstabiej w komputery, jak i w dostep do do Internetu poprzez facze
Internetu, wyposazone byty mate firmy (95,6%), lecz szerokopasmowe odnotowano
jednoczeénie to w ich przypadku wzrost wskaznika wsrod przedsigbiorstw matych

dostepu byt najbardziej znaczacy (0 0,8 p.p. r/r).

4 Dane w catym rozdziale dotyczg przedsiebiorstw o liczbie pracownikéw powyzej dziewieciu oséb.
4> Komputery stacjonarne i komputery przenosne (laptopy, notebooki, netbooki) i inne urzadzenia przenosne
takie jak smartfony, PDA.
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Wykres 5.2. Przedsiebiorstwa posiadajgce dostep do Internetu wedtug klas wielkosci (w %)

2015 2016 2017 2018 2019

e=@u= Ogiten em@me|Mate e=o==Srednie e=@msDuze

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Spofeczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych
z lat 2015-2019, GUS, 2019.

W 2019 r. dostep do Internetu poprzez tagcze szerokopasmowe wykazato 96,3%
przedsiebiorstw, a poprzez mobilne tacza szerokopasmowe — 75,7% podmiotow.
Najpowszechniej stosowanym przez przedsiebiorstwa sposobem tgczenia sie z Internetem
byto wykorzystanie szerokopasmowego dostepu do sieci globalnej z zastosowaniem facza
DSL.

W 2019 r. Internetu mobilnego uzywato 97,5% duzych przedsiebiorstw (wzrost 0 0,4 p.p. r/r),
88,2% — Srednich (wzrost o0 2 p.p. r/r) i 72,4% — matych (wzrost 0 8,7 p.p. r/r). Pomimo,

iz w podmiotach matych udziat jednostek deklarujgcych posiadanie dostepu do Internetu
poprzez mobilne tgcza byt najmniejszy, to w latach 2015-2019 odnotowano jego najwiekszy
wzrost (0 15,1 p.p.).

Strona internetowa
Ponad 70%

W 2019 r. wiasng strone internetowg posiadato 70,2% o
przedsiebiorstw

przedsiebiorstw (wzrost o 3,4 p.p. r/r). Liderem pod tym ]
. . . . . posiada wtasng
wzgledem byty firmy duze (92,7%), a najstabiej wypadty firmy . - .
mate (66,0%). Odsetek firm posiadajgcych strone znaczgco wzrdst strong internetowa
w poréwnaniu z rokiem 2018. Mate przedsiebiorstwa zanotowaty wzrost tego wskaznika

na poziomie 3,5 p.p., Srednie — 3 p.p., natomiast duze — 1,6 p.p. r/r (wykres 5.3).

Strona internetowa daje nie tylko mozliwo$¢ promocji wtasnej dziatalnosci w Internecie,

ale takze jest uzytecznym zrédtem danych na temat potencjalnych klientow.
Przedsiebiorstwa coraz czesciej wykorzystujg ten aspekt posiadania strony w swoje;j
dziatalnosci. W 2019 r. 13,5% podmiotdw gromadzito i analizowato informacje na temat
zachowania oséb odwiedzajgcych ich strony internetowe. Z mozliwosci tej skorzystata prawie
jedna trzecia duzych przedsiebiorstw.
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Wykres 5.3. Przedsiebiorstwa posiadajgce wtasng strone internetowg w 2019 r.

——8—8%—°2
g—8—8—3— O

2015 2016 2017 2018 2019

a=@u= Ogitem em@ms|\Vate e=@==Srednic em@mmDuze

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Spofeczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych
z lat 2015-2019, GUS, 2019.

Wiekszos¢ przedsiebiorstw postrzega swojg strone
internetowg przede wszystkim jako narzedzie

Firmy najczesciej
wykorzystujg strone
marketingowe. Najczesciej strona jest wykorzystywana do internetowa
prezentacji wyrobow, katalogdéw, cennikéw produktow
badz ustug przedsiebiorstwa (66,2% firm ogdtem). Kolejng
chetnie udostepniang funkcjg (20,7%) jest zamieszczanie

informacji o wolnych stanowiskach pracy i przesytanie

do prezentacji
katalogow wyrobdéw
i ustug

dokumentéw aplikacyjnych online. Szczegdlnie chetnie korzystaja z niej firmy duze (73,3%).
Firmowe strony umozliwiajg takze m.in. sktadanie zamdwien i sprawdzanie stanu ich
realizacji online — z tej funkcji korzysta 13,1% przedsiebiorstw. Do najrzadziej uzywanych

w przedsiebiorstwach funkcji strony nalezy jej personalizacja dla statych uzytkownikéw (7%).

Woykres 5.4. Przeznaczenie stron internetowych w przedsiebiorstwach w 2019 r. (w % firm)

Informacje o wolnych stanowiskach pracy i przesytanie
dokumentdw aplikacyjnych online

Personalizacja strony dla statych uzytkownikow

Zamawianie lub rezerwacja online

Umozliwienie uzytkownikom zamawiania produktéw wg
wtasnego projektu

Prezentacja wyrobodw, katalogéw lub cennikéw

0 10 20 30 40 50 60 70 8 90

mDuze MSrednie mMate mOgétem

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Spofeczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badar statystycznych
z lat 2015-2019, GUS, 2019.
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Media spotecznosciowe

W 2019 r. blisko 40% W 2019 r. ponad jedna trzecia (36,6%) przedsiebiorstw
przedsiebiorstw w Polsce w Polsce korzystata przynajmniej z jednego z medidw

korzystato 2 mozliwosci spotecznosciowych, tj. 0 6,3 p.p. wiecej niz w 2018 r.

jakie daja media Poprawa sytuacji w tym zakresie jest wynikiem zaréwno

spofecznotciowe. wiekszej Swiadomosci sity oddziatywania samych mediow

Najczeéciej duze firmy i zatrudniania specjalistéw od komunikacji i marketingu, jak

i wyzszych budzetdw na promocje wtasnej oferty.
W wiekszosci przypadkdéw wykorzystywane sg serwisy spotecznosciowe, w mniejszym
stopniu blogi i portale umozliwiajgce udostepnianie multimedidw.

Uwzgledniajgc klase wielkosci, najchetniej z medidw spotecznosciowych korzystaty firmy
duze (70,5%), ktére w 2019 r. odnotowaty wzrost 0 6,7 p.p. r/r. Wzrdst réwniez udziat firm
Srednich i matych, odpowiednio 0 6,1 6,3 p.p. r/r.

Social media stajg sie coraz czesciej gtdownym kanatem utrzymywania relacji z klientami.
Niektore przedsiebiorstwa rezygnujg z kontaktu telefonicznego na rzecz poczty
elektronicznej lub portali spotecznosciowych. Wzrost popularnosci tych ostatnich sprawit,
Ze sg coraz chetniej wykorzystywane przez firmy do promowania produktow i marek.

Komunikujgc sie w social mediach firmy zachecajg klientow do dzielenia sie pomystami, ktore
potem moga wykorzysta¢ w pracach nad tworzeniem lub rozwojem produktow i ustug. Coraz
czesciej media spotecznosciowe bywajg wykorzystywane w trakcie rekrutacji pracownikow.

Z powodzeniem stajg sie takze narzedziem stuzgcym usprawnieniu komunikacji wewnatrz
firmy, umozliwiajgc wymiane wiedzy, opinii i pomystow pracownikow.

Wykres 5.5. Wykorzystanie mediow spotecznosciowych w przedsiebiorstwach wedtug klasy
wielkosci w 2019 r. (% firm)

Przynajmniej jedno z wymienionych ponizej o
Narzedzia Wiki
Portale umozliwiajace udostepnianie multimediéw
Blogi lub mikroblogi prowadzone przez przedsiebiorstwa
67,7

Serwisy spotecznosciowe

mDuze MSrednie = Mate = Ogdtem

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Spofeczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych
z lat 2015-2019, GUS, 2019.
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Chmura obliczeniowa*®
W 2019 . 28,5%
przedsiebiorstw korzystato

W 2019 r. z ustug chmury obliczeniowe] korzystato 17,5%

przedsiebiorstw, przy czym najwiekszg popularnos¢ ustugi te

zyskaty wsrdd firm duzych (52%). Najmniejsze z oprogramowania klasy ERP,

0,
zainteresowanie tego rodzaju technologiami odnotowano 30,9% wykorzystywato
w firmach matych (14,1%). Odsetek firm srednich

korzystajgcych z ustug chmury byt niemal dwukrotnie wyzszy

narzedzia CRM, a ponad jedna
trzecia podmiotow (36,1%)

(27,9%). W 2019 r., w poréwnaniu z poprzednim rokiem, uzywata EZD

wykorzystanie rozwigzan chmurowych wyraznie wzrosto we
wszystkich klasach wielkosci firm — w duzych 0 9,3 p.p. r/r, w $rednich o 8,9 p.p. r/r oraz
w matych 05,3 p.p. r/r. (wykres 5.6).

Sposrod ptatnych ustug oferowanych w chmurze obliczeniowe] najczesciej zakupywano te,
zwigzane z udostepnieniem poczty e-mail, a takze oprogramowanie biurowe.

Wykres 5.6. Przedsiebiorstwa korzystajgce z ptatnych ustug w chmurze obliczeniowej wedtug
klas wielkosci (% firm)

52,0

17,5 17, 2
14,1 134131

o m 2 88I

Ogétem Mate Srednie Duze

L3 g2 1015

2015 w2016 m2017 w2018 m2019

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Spoteczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych
z lat 2012-2016, GUS, 2016, Spotfeczenstwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych z lat 2013-
2017, GUS, 2017, Spoteczenstwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych z lat 2014-2018, GUS,
2018 oraz Spofeczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych z lat 2015-2019, GUS, 2019.

Wymiana informacji wewnatrz przedsiebiorstwa

Wymiana informacji w organizacjach odbywa sie za pomocg odpowiednich narzedzi
informatycznych. Do najczesciej wykorzystywanych w tym celu klas oprogramowania nalezg:

e CRM (ang. Customer Relationship Management) — oprogramowanie stuzgce
do zarzadzania informacjami o klientach,

46 pod pojeciem chmury obliczeniowej (ang. cloud computing) rozumie sie korzystanie ze skalowalnych
ustug ICT za pomocg Internetu. Ustugi mogg obejmowac dostep do oprogramowania, korzystanie z okreslonej
mocy obliczeniowej, przechowywanie danych.
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e ERP (ang. Enterprise Resource Planning) — oprogramowanie do zarzgdzania zasobami
przedsiebiorstwa poprzez wymiane informacji miedzy roznymi dziatami przedsiebiorstwa
(np. ksiegowoscia, planowaniem, produkcjg, marketingiem),

e EZD —system elektronicznego zarzadzania dokumentami, pozwala na rejestrowanie,
porzagdkowanie, organizacje obiegu oraz archiwizacje dokumentéw w postaci
elektronicznej.

Coraz czesciej przedsiebiorstwa wykorzystujg programy komputerowe utatwiajgce
zarzadzanie danymi zaréwno na szczeblu organizacyjnym, jak i operacyjnym oraz obieg tych
informacji pomiedzy poszczegdlnymi dziatami. W 2019 r. ponad jedna czwarta
przedsiebiorstw korzystata z oprogramowania klasy ERP, nieco wiecej wykorzystywato

w swojej dziatalnosci narzedzia CRM, a ponad jedna trzecia podmiotéw — uzywata EZD.
Wszystkie rodzaje narzedzi wymiany informacji najczesciej stosowane byty przez
przedsiebiorstwa duze (ERP — 87,3%, CRM — 79,6% oraz EZD — 83,9%).

Wykres 5.7. Przedsiebiorstwa wykorzystujgce narzedzia wymiany informacji w 2019 r.
(w % firm wedtug klas wielkosci)
83,9

Przedsiebiorstwa wykorzystujace EZD

Przedsiebiorstwa wykorzystujgce CRM

87,3

Przedsiebiorstwa wykorzystujgce ERP

21,3
28,5
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Spofeczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badar statystycznych
z lat 2015-2019, GUS, 2019.

Cyfryzacja w firmach
Wskaznik intensywnosci cyfrowej*’

Statystyki z zakresu wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych

w przedsiebiorstwach zawierajg wiele szczegétowych informacji dotyczgcych roznych
aspektow dziatalnosci. Istnieje coraz wieksza potrzeba generowania ogdlnych
(syntetycznych) wskaznikéw, ktore w sposéb zwiezty odzwierciedlajg stopien wykorzystania
ICT w przedsiebiorstwach z uwzglednieniem réznych technologii.

47 Dane za 2018 r.
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Przyktadem takiego podejscia jest zaproponowany przez Eurostat wskaznik intensywnosci
cyfrowej. Powstat on na bazie danych pozyskanych z badania Wykorzystanie technologii
informacyjno-komunikacyjnych w przedsiebiorstwach. Metodologia szacowania wskaznika
polega na przyporzgdkowaniu kazdego przedsiebiorstwa do jednego z czterech poziomdw
intensywnosci cyfrowej. Za kazdy spetniony warunek przyznawany jest punkt, ktérych suma
okresla poziom intensywnosci cyfrowej.

Poziomy intensywnosci cyfrowe;j:
e Bardzo niski (0-3 pkt.),

e Niski (4-6 pkt.),

e Wysoki (7-9 pkt.),

e Bardzo wysoki (10-12 pkt.).

Warunki okreslajgce poziom intensywnosci cyfrowej w 2018 r.:

1. Korzystanie z komputerow posiadajgcych dostep do Internetu przez wiecej niz 50%
pracownikéw,

Zatrudnianie przynajmniej jednego specjalisty ICT,

Posiadanie tacza internetowego o predkosci przynajmniej 30 Mb/s,

Wyposazanie wiecej niz 20% pracownikdw w urzgdzenia przenosne,

Posiadanie strony internetowej,

o U A WwWN

Posiadanie strony internetowej, zawierajgcej co najmniej jedng z nastepujacych funkcji:

e prezentacja produktéw lub ustug,

e mozliwosc¢ Sledzenia stanu zamowienia,

e mozliwos¢ ztozenia zamodwienia wedtug wtasnej specyfikacji,

e personalizacja tresci,

7. Posiadanie strony internetowej, zawierajgcej linki i odwotania do mediow
spotecznosciowych,

8. Kupowanie sredniozaawansowanych ustug w chmurze, tj.:

Hosting baz danych,
e Oprogramowanie ksiegowe lub finansowe,
e Oprogramowanie typu CRM,
e Moc obliczeniowa,

9. Wysytanie faktur nadajgcych sie do automatycznego przetwarzania,

10. Ptatna reklama w Internecie,

11. Przychody uzyskane ze sprzedazy elektronicznej stanowig co najmniej 1% catkowitych
przychodéw,

12. Przychody uzyskane ze sprzedazy przez wiasne strony internetowe, platformy handlowe
lub aplikacje mobilne stanowig wiecej niz 1% catkowitych przychodéw, a sprzedaz
do klientdw indywidualnych stanowi wiecej niz 10% przychoddw ze sprzedazy przez
wiasne strony internetowe, platformy handlowe lub aplikacje mobilne.
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W 2018 r. ponad potowa polskich przedsiebiorstw zostata zaliczona do grupy o bardzo niskiej
intensywnosci cyfrowej, natomiast blisko jedna trzecia — do grupy o niskiej intensywnosci.
Wysoki lub bardzo wysoki poziom intensywnosci cyfrowej wystgpit w przypadku 12,5%
przedsiebiorstw. Najwiekszy odsetek firm zaklasyfikowanych do grupy o wysokiej lub bardzo
wysokiej intensywnosci cyfrowej odnotowano wsrod duzych jednostek (42,5%), najmniejszy
zas — wsrdd jednostek matych (10%).

Wykres 5.8. Przedsiebiorstwa zaklasyfikowane do poszczegdélnych poziomdéw intensywnosci
cyfrowej (w % firm wedtug klas wielkosci)

Bardzo
wysoki

Wysoki

Niski

Bardzo niski 60,9

mDuze mSrednie ®mMate m Ogétem

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Spofeczeristwo informacyjne w Polsce. Wyniki badan statystycznych
zlat 2015-2019, GUS, 2019.

Dla poréwnania, w 2018 r. sposrdad wszystkich krajéw cztonkowskich Unii Europejskiej
najwiekszy odsetek przedsiebiorstw o wysokim lub bardzo wysokim wskazniku
intensywnosci cyfrowej zanotowano w Danii (49,5%), najmniejszy zas — w Butgarii (8,6%).
Wartos¢ wskaznika dla Polski byta 0 5,5 p.p. nizsza niz sSrednia dla catej Unii Europejskiej
(18%). Najwiekszy odsetek przedsiebiorstw o bardzo niskiej intensywnosci cyfrowej
odnotowano w Butgarii (66,6%), najmniejszy — w Finlandii (11,1%), przy sredniej unijnej —
45,8%.

Wskaznik gospodarki cyfrowej i spoteczenstwa cyfrowego (Digital Economy and Society
Index, DESI)*®

W opracowanym przez Komisje Europejskg rankingu indeksu gospodarki cyfrowej

i spoteczeristwa cyfrowego (DESI) na 2020 r.*° na tle 28 paristw cztonkowskich UE Polska
plasuje sie na 23. miejscu. W ciggu ostatnich kilku lat jej wynik poprawit sie, podobnie jak
srednia dla UE. Polsce nie udato sie jednak znaczaco awansowad w rankingu ogdlnym.

48 Na podstawie: Indeks gospodarki cyfrowej i spoteczeristwa cyfrowego (DESI) na 2020 r. Sprawozdanie
krajowe dotyczqce Polski, Komisja Europejska, 2020, dostep: https://ec.europa.eu/digital-single-
market/en/scoreboard/poland.

49 Indeks DESI 2020 bazuje na danych z 2019 r.
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Poziom wykorzystania mobilnych ustug szerokopasmowych w Polsce jest w dalszym ciggu

najwyzszy w skali UE, a ceny — bardzo konkurencyjne. Wysokie wyniki, jezeli chodzi o zasieg

statych sieci o bardzo duzej przeptywnosci oraz sieci 4G, przyczynity sie do poprawy ogdlnego

wyniku Polski w podkategorii ,,tgcznos¢”. Poprawity sie wyniki w dziedzinie cyfrowych ustug

publicznych, jednak nie wptyneto to na zmiane pozycji Polski. Polska poprawita swoje wyniki

w zakresie stosowania wstepnie wypetnionych formularzy i realizacji ustug przez Internet,

a pod wzgledem korzystania z otwartych danych plasuje sie powyzej Sredniej unijnej.

Tabela 5.1. Poréwnanie wskaznika DESI dla Polski — edycje 2017, 2018 i 2019: Miejsce Polski
w poszczegolnych obszarach indeksu

4. 5.
Ogodtem miejsce . 3. Korzystanie .
. . 1. 2. Kapitat Integracja Cyfrowe
(wynik Polski vs. .. . z ustug . .
. tacznos$é | ludzki . technologii | ustugi
wynik dla UE-28) internetowych . .
cyfrowej publiczne
DESI
23 (45,0 vs. 52,6) 15 22 23 25 20
2020
DESI
25 (40,7 vs. 49,4) 20 22 23 26 20
2019
DESI
24 (37,7 vs. 46,5) 18 24 24 26 20
2018

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Indeks gospodarki cyfrowej i spoteczerstwa cyfrowego (DESI) na 2020

r. Sprawozdanie krajowe dotyczqgce Polski, Komisja Europejska, 2020.

Wyniki te sg jednak niwelowane przez stabsze dane w obszarze integracji technologii

cyfrowej oraz korzystania z ustug internetowych, z ktdrymi to obszarami zwigzanych jest

najwiecej wyzwan. W szczegoélnosci 15% ludnosci Polski nie korzysta jeszcze z Internetu,

a niemal potowa spoteczenstwa wcigz nie posiada podstawowych umiejetnosci cyfrowych.

Na rynku jest coraz wiecej specjalistdéw w dziedzinie ICT i absolwentow kierunkow

teleinformatycznych, ale ich liczba pozostaje ponizej sredniej unijnej. Polskie

przedsiebiorstwa opowiadajg sie za stosowaniem nowych technologii, a tendencja ta

znajduje odzwierciedlenie we wzroscie wykorzystania duzych zbiorow danych, przetwarzania

w chmurze i sprzedazy przez Internet.



Infolinia: 801 332 202
info@parp.gov.pl
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